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Vrangelis išvytas iš Maskoliuos 
RINKIMAI GRAIKIJOJE.

LATVIAI PAMATĖ, KAD LENKAI JU NE DRAUGAI
LENKŲ OFENSYVAS.

Lenkų Melai Apie Lietuvą Subteliškiausiai Užslėpti 
LENKAI GINS ŽELIGOWSKL

Kas Girdėti Lietuvoje.
OFICIALUS ŽINIOS.

VRANGELIS NEATITAISO“ stengsis sulaikyti mušius tarp

Nors vėlai, bet gal latviai susi
pras, kad su lietuviais jiems 
naudingiau draugauties, negu su 
lenkais.

LENKAI GINS ŽELIGOWSKĮ.
LONDONAS, Lapkr. 12 d. Iš 

lenkiškų įžymių šaltinių sužino
ta, kad lenkai Rusijos parubežė- 
je da turi 300,000 kareivių. 
Apart to, į piet-ryčius nuo Lie
tuvos turi 150,000 apsigynimui 
nuo Lietuvos ir pašelpai želi- 
gowski’o, jei lietuviai manytų 
ant jo užpulti. Vadinasi, lenkai 
da sykį prisipažįsta, kad jie yra 
išvien su zeligowski’u.

MAI SUMUŠTAS.
Da vienas sovietų Rusijos 

pnesas gen. V rangens, nesu
grąžinamai nusKainuejo į už
mušt). jo aimijos įsolaškytos, 
jo pageibininKai augstesmeji 
oiicienai užmušti, sužeisti arba 
pasisiepę. Fats V rangens lai
vu išvežtas į Konstantinopolį.

Vrangelis bolševikų buvo su
varytas į Krymo pussah ir su- 
smaugoje ties Perekopu manė 
atsilaikyti. Bet štai užšąlą jū
rės (kas čia retai pasitaiko), bol
ševikai užeina ledu iš šono ir 
apsupa Vrangelio kareivius. 
Vrangelis manė atsilaikyti ties 
Sevastopoliu, bet pereito nedėl- 
diemo 5 vai. vakare bolševikai 
paima .Sevastopolį. Pats Vran
gelis su likučiais savo štabo spė
jo sėsti į laivą ir išplaukti į Kon
stantinopolį. Istorija užtraukė 
užlaidą da ant vieno kruvino ak
toriaus.

Negaila Vrangelio žuvimo. Jis 
buvo atžagareivis, kurs negana 
mokėjo užslėpti savo monar- 
chiškas tendencijas. Jis svajo
jo apie sugrąžinimą Rusijai ca-' 
ro. Da nespėjęs įgyti valdžios, 
jau jis pareiškė, kad Lietuva ir 
kitos pasiliuosavę nuo rusų ma
žosios tautos, turi vėl pastoti 
Maskolijos dalimi. Prancūzai jį 
rėmė, pripažino jo valdžią, šel
pė jį pinigais ir ginklais, ir jis 
atlikinėjo tik draskymo ir žudy
mo darbą. Per jį žuvo daugybės 
žmonių (tik ties Perekopu, sako, 
žuvę 30,000 bolševikų), šimtai 
tūkstančių pabėgėlių grūdasi į I 
Konstantinopolį, visa pietinė Ru
sija išdraskyta, Vrangelio pre
mjeras šaukiasi į Ameriką aukų 
gelbėjimui badu mirštančių žmo
nių — vis tai vaisiai prancūzų 
politikos, remiančios Vrangelio 
plauko avanturistus.

RINKIMAI GRAIKIJOJE
Nedėlioję, lapkričio 14 d., bu

vo visuotini rinkimai į Graiki
jos Seimą. Galutinų pasekmių 
da nežinia. Išpradžių taip išrodė, 
kad dabartinė Venizelos valdžia 
lengvai laimės, bet vėliau atėję 
balsų suskaitymai parodė, kad 
buvusio karaliaus Konstantino 
šalininkai gaus didžiumą balsų. 
Vienatinė Venizelos viltis yra 
kareivių fronte balsai, dar ne
atėję.

LENKŲ MELAI.
žinia iš Varšavos, taigi nuo 

lenkų, skelbia, kad nauja Tautų 
Lygos komisija atvažiuoja į 
Katiną tyrinėti prietikius lietu
vių su lenkais. Pirmas dalykas, 
tyrinėjimui paimtas busiąs, esą, 
ėjimas daugybės vokiškų karei
vių Lietuvos pagelbai..

Pulkininkas Avak>v - Ber- 
mondt dabar esąs Kaune su sa
vo štabu.

Atvažiavusi komisija, esą, 

lietuvių ir želigovski’o kareivių. 
Dabar lietuviai su želigovski’u 
spazmodiškai mušasi jau kele
tas savaičių. Lenku valdžia da- * * *
vusi keturis automobilius Tautų 
Lygos komisijai nuvažiuoti į 
Kauną.

Šis žinių pluoštas, iš Varšavos 
paleistas, yra geras pavyzdis, 
kaip lenkai išsilavinę meluoti 
apie lietuvius. Rodos nekaltos 
žinutės, bet kaip jos iškelia len
kus ir paniekina lietuvius. Skai
tant taip ir manytum, kad Tau
tų Lygos komisija yra geriausio
je sutartyje su lenkais, važiuoja 
jų automobiliais, gi į Kauną va
žiuoja, kad ištirti lietuvių šuny
bes, daromas su vokiečiais, net 
su Bermondt’u! Tuo tarpu iš
tikiu jų Tautų Lygos komisija 
atrado teisybę lietuvių pusėje ir 
liepė lenkams išsikraustyti iš 
Vilniaus. Lenkai nepaklausė..

zeligowski, kaip jau visam 
svietui žinia, užėmė Vilnių len
kų valdžios įsakymu, bet Varša
vos žinios taip rašomos, tarsi 
lenkai prie to nieku neprisidėjo, 
ir lietuviai tesižinie su jų pačių 
sukilėlių želigowski’u.

Ir tokiais subteliškais melais 
lenkai nevienam apdumia akis

LENKŲ OFENSYVAS.
COPENHAGEN, Lapkr. 13 d. 

Per čia iš Kauno pranešama, kad 
pereitą seredą lenkai pradėjo 
smarkų užpuolimą ant lietuvių 
šiaurinyje bare. Lenkai buk pa
ėmę Smotny ir Turmont ir kovos 
tęsiasi ties Novo - Aleksand
rovs ku.

LATVIAI PABŪGO LENKŲ.
Pasklido gandas, buk lenkai 

padarė slaptą sutartį su latviais 
pasidalinti Lietuvą pusiau. Lat
vijos atstovas Londone, p. G. W. 
Bisseneek pareiškė, kad tie gan
dai yra visai neteisingi. Prie
šingai, Latvija bijo Lenkijos, 
turi laikyti savo armiją ir būti 
prisirengus alei valandą atremti 
Lenkijos užpuolimą.

Latvija pabūgo ir Želigovskio. 
Rytinėje Latvijoje yra dvarpo
nių, kurie, kad latviai paskelbė 
dvarams neprielankias žemės 
reformas, aiškiai linksta prie 
dvarponių Lenkijos. Latvija 
ramiai žiurėjo, kad lenkai dras
kė Lietuvą, bet kad sekantys 
lenkų žingsnis gali būti pačios 
Latvijos draskymas, tad latviai 
susirūpino.

Latviai, antgalo, pajuto ant 
savęs lenkų imperialistinius no
rus ir mano, kad jei tvertųsi 
Baltiko valstijų Lyga, tai lenkai 
butų joje negeistini. Lenkų už
sipuolimai ant rusų ir kitų kai
mynų, sako Bisseneek, trukdo 
vystymąsi visų Baltiko valstijų, 
nes priverčia jas laikyti kariuo
menėje daugybes vyrų, kurie 
turėtų dirbti šalies atstatymui.

TELEGRAFIŠKOS FOTO
GRAFUOS.

New Yorko laikraščio 
“World” pereito panedėlio num. 
buvo patalpintas paveikslas, te
legrafu atsiųstas iš St. Louis. 
Yra tai pirmas pasekmingas pa
sisekimas siųsti fotografiją te
legrafu.

Gen. Štabo Panešimas.
1920—X—20.
Išaiškintos šios smulkmenos 

musų kovų su lenkais, įvykusių 
spalių 18 d. kairiajame Vilijos 
kante.

Musų vidurinės voros dalys 
apie 11 vai. 30 min., kovodamos, 
paėmę Veličkovą, pasiekė Zaz- 
drošč (į pietus nuo Naujųjų 
Trakų). Kovos metu paėmė 16 
lenkų į nelaisvę, 1 kulkosvydį, 6 
telefono aparatus ir daug kabe
lio. Tą pačią dieną musų oro 
laivynas be pertraukos žvalgė 
ruožtą Rikontai — Naujieji 
Trakai — Leipunai — Sviontni- 
kai — Vilnius — Nemenčinas — 
Rikontai.

Neatsižvelgdami į žemus de
besis, didelį vėją ir smarkų prie
šininko artilerijos ir kulkosvy
džių šaudymą, musų lakūnai iš
pildė visus gautus uždavinius. 
Oro laivai grįžo labai sušaudyti, 
bet nesugadinti. Apie 11 vai. 
orlaiviai apmėtė bombomis ir 
apšaudė kulkosvydžiais dvi 
lenkų kuopas ėjusios iš Kau
no Vokos į Bezvodną. Tuo pa
čiu laiku lenkų gurguolė, ėjusi 
iš Naujųjų Verkų į Vilnių, buvo 
bombų ir kulkosvydžių išsklai
dyta po laukus. Išsklaidytos bu
vo taip pat dar kelios kuopos, 
kurias priešininkas, matyti, sku
botai traukė į pryšakines linijas. 
Iš lakūnų ypatingai pasižymė
jo leitenantas Dabkevičius ir 
Senbergas. Vakar, spalių 18 d., 
musų orlaiviai taip pat apšaudė 
priešininko gurguoles. Spalių 
18 d. mes nustojome 1 karininko 
nukauto, 2 sužeistų, 4 kareivių 
nukautu ir 51 sužeistu.

Vakar, spalių 19 d., be pami
nėto musų orlaivių veikimo buvo 
dar artilerijos susišaudymas ir 
žvalgų susirėmimai, laike kurių 
išumusų pusės 2 nukauti, 1 su
žeistas ir 4 dingo be žinios. Prie
šininkas taip pat turi nemažai 
nuostolių. Musų kareivių upas 
geras, visi sužeisteiji, nekan- 
triaudami, laukia savo pasveiki
mo vėl eiti frontan ir atkeršyti 
Tėvynės užpuolikams už savo 
nukautus ir sužeistus draugus.

Fronte pastebėtas naujų prie
šininko pajėgų atvykimas.

1920—X—21
Kairiajam Vilijos krante va

kar lenkai skaičiaus 2-jų kuopų 
7 ir 13 vai. puolė aukštumą 134 
ties Galvės ežerų, bet buvo su di-

Kareivis JUOZAS ŽUKAS 
(Jo laiškas tilpęs ant 4 pusi.).

deliais jų nuostoliais išsklaidyti, 
•dusu nuosu įai: 4 sužeisti ir 8 

dingo be žinios.
uešimajame Vilijos krante į 

šiaurę nuo žešios vakar musų 
dalys po atkaklių kovų su ata
kuojančių priešininkų buvo pa
sitraukusios į liniją Giria - Miš- 
Kincaį - Pilkiliškiai, bet vėliau 
nakties kontrpuolimu lenkai vėl 
tapo išvyti.

Vakar musų orlaiviai apmetė 
bombomis (išmetė 32 bombas) 
ir stipriai apšaudė kulkosvy
džiais atvykusius du lenkų eše
lonus į Parubonų stotį. Bombų 
dauguma nukrito ant vagonų. 
Padaryta didžiausia panika. Mu
sų orlaiviai, sutemus, laimingai 
suferfžo.

Kitur atmainų nėra.
Gener. štabo Viršininkas,

Pulk. Kleščinskas.

POLITIKOS ŽINIOS.
PADĖTIS VILNIUJE.

Lenkams paėmus Vilnių, dau
gybė* gyventojų pabėgo, kur kas 
išmanydami. Dauguma bėgo į 
u tena, Ukmergę, į Kauną. Uk
mergėj skaitoma į 10,000 pabė
gėlių. Pirmąją uieną po paėmi
mo Vilniaus legioninkai pradėjo 
plėšti gyventojus ir krautuves, 
mušti žydus ir gėdinti moteris. 
Nužudyta į 30 žmonių. Užupy 
lenkai nužudė 3 musų kareivius. 
Dabar mieste upas blogas. Vis
kas už sykio pabrango, į turgų 
gyventojai nebeveža nieko. Die
ną ir naktį eina plėšimai, žmo
nės susirūpinę, kuo ši komedija 
pasibaigs. Dar ir patys ende- 
kai, kurie “maištininkus” sutiko 
su oėlėmis, bepradedą nosis nu
leisti. Krautuvės daugumoj už
darytas. Kareiviai išplėšė mies
to magistrato, darbininkų ir ko- 
peratyvų maisto sandėlius.

Pastebėtina, kad musų kariuo
menei ramiai Vilnių beaplei- 
džiant, iš kaikųrių gyvenimų bu
vo pradėta į ją šaudyti iš kulko
svydžių. Lenkai, kurie buvo 
priimti į miliciją, pasislėpė ir ka
riuomenei išėjus, pasirodė lenkų 
partizanų tarpe. Grįžo į Kauną 
visos Santarvės Misijos, nenorė
damos pasilikti su atėjūnais. Į 
Vilnių susirinko daug žmonių 
lenkų propagandistų ir šnipų. 
Grįžo ir judošėlis Aukštuolaitis, 
kurs buvo drauge su lenkais iš 
Vilniaus pabėgęs.

KOVOS SU LENKAIS.
Musų kariuomenė pradėjo len

kus vėl stumt atgal. Atimti 
Skauduliškiai, , Leidagola, Bo- 
brikovščina,Niemenčinas, Snipe- 
liškiai, Pupiškiai, Paėžerėnai,An- 
talediai, Kaltinėnai, Palūšė. Len

kai buvo paėmę Švenčionis. 
Gautomis žiniomis Švenčionys 
atimti musų atgal.

GYNIMO REIKALAI.
Nuo pat laisvės atgavimo beg 

kada nors buvo tokio Lietuvos 
gyventojų ūpo pakilimo ir visuo
tino pasiryžimo, kaip dabar. 
Šauliai iš Kauno ir provincijos 
būriais vyksta į kovų sritis sava
noriais. Yra raitų šaulių su sa
vo arkliais. Kai-kurie būriai at
silanko iš fronto Kaune, pasida
lina savo įspūdžiais, ir papildę 
savo išteklius, vėl veržias į fron
tą. Kas vieną kartą išsijudino, 
tas tik ir benori kariauti. Ypač 
narsiai atrodo šauliai mokslei
viai — rodos, nėra nieko, kas ga
lėtų juos išgązdinti. Linksmi, 
su dainomis veržiasi jauni kar
žygiai tėvynės ginti. Daugu
mos gimnazijų vyresniosios kla
sės laikynai uždarytos; gimna- 
žistai partijomis važiuoja į Kau
ną, į šaulių Sąjungą ir iš čia vi
su kuo reikalingu aprūpinti vyk
sta į frontą. Visoj Lietuvoj 
steigias nauji šaulių būriai, į 
esamuosius rašosi nauji nariai. 
Į Gynimo Komitetus gausiai 
plaukia aukos. Gyventojai vi
suose Lietuvos kampuose rengia 
masines manifestacijas, jaunuo
menė stoja savanoriais į kariuo
menę. Yra vietos, kur susiorga
nizuoja atskiros raitelių ir pės
tininkų savanorių dalys su savo 
amunicija ir kitoms karo reik- 
menGmiš. Nubudo Vytauto ga
dynė! Lietuviai pasirodė verti 
savo karžygių prabočių ainiai.

VILNIUS IR TAUTŲ 
SĄJUNGA.

Tautų Sąjunga griebėsi ener
gingų priemonių privesti len
kams baigt savo komediją. Są
jungos pirmininkas L. Bour
geois įteikė Lenkų vyriausybei 
notą, kur reikalauja tuojau eva
kuoti Vilnių; priešingai susirin
ksianti Tautų Sąjunga aptarti 
budui, kuriuo butų galima len
kus priversti klausyti Tautų Są
jungos nusprendimų. Reikia pa
stebėti, kad pagal T. Sąjungos 
įstatų lenkams pasipriešinus, 
gręsia jiems karas iš Tautų Są
jungos pusės.

LENKŲ “BERMONTIADA”.
Lenkai visokiais budais sten

gėsi prirodyti, kad Želigovskio 
kariuomenė, paėmusi Vilnių, esą 
maištininkai, atsiskyrę nuo len- 

ų generalio štabo, bet šiandien 
visas pasaulis jau žino, kad tai 
yra tikras lenkų vyriausybės 
avanturinis padaras. Tai kele
tas faktelių: 1. Suvalkų derybo
se vienas lenkų delegacijos na
rys yra raštu pareiškęs, kad len
kų kariuomenės žygiavimas Vil
iaus kryptin ir Benekoniju bei 

Jašiūnų paėmimas yra padaryta, 
Lenkų vyriausybei įsakius. 2. 
Ligi šios dienos lenkų vyriau
sybė nereiškė savo nusistatymo 
del Želigovskio aferos. 3. Tautų 
Sąjungos Kontrolės Komisijos 
nariai ir musų vyriausybės at
stovas Vilniuje patyrė, kad Že
ligovskio kariuomenėj žymi dau
guma yra kareiviai varšuviečiai, 

oznaniečiai ir kiti, o ne vietos 
gyventojai, kaip lenkai oficialiai 
tvirtino. 4. Musų paimti lenkų 
belaisviai besą 112 pulko iš Kiel- 
co srities, t. y. visai nepriklauso 
taip vad. “lietuvių, gudų divizi
jai”. Ties Lentvaravu su mu
mis kovojo 205 pulkas, suside
dąs iš Galicijos gyventojų.

DEL MUSŲ DERYBŲ.
Lenkai vėl siūlo derėtis. Jų 

užs. reik, ministeris atsiuntė 
musų Vyriausybei notą, siūlyda
mas Suvalkų derybas atnaujinti 
Varėnoj. Tikslas šių derybų — 
nutęst demarkacijos liniją to
liau nuo Bastūnų stoties pro Aš
meną, Sala ir Švenčionis. Savo 
notoj lenkų ministeris dar kartą 
viešai apsilenkia su tiesa, aiš
kindamas, kad apie Jašiūnų užė
mimą lenkais jų generalis šta
bas nieko nežinojęs ir jokių įsa
kymų nedavęs.

Į tai musų Užs. Reik. Ministe
rijos valdytojas atsakė, kad mu
sų delegacija Suvalkuose yra iš 
vieno lenkų delegato gavus raš
to pareiškimą, kad Jašiūnai pa
imti, lenkų aukštajai karo vado
vybei įsakius. Tinkamai pabrė
žęs tą faktą, kad nežiūrint jokių 
derybų ir sutarčių, lenkai jas 
laužo negirdėtu budu, kad len
kų vyriausybė nėra dar nė žin
gsnio padarius atitaisymui savo 
avantiūrų ir griežtai užprotesta
vęs prieš tokį geros valios tru
kumą ir tyčiojimąsi iš tartauti- 
nių tiesų, Ministerijos Valdyto
jas pareiškė, kad Lietuvos Vy
riausybė sutinka atnaujinti de
rybas Varėnoje, jei lenkai ati
trauks savo kariuomenę ir tuo 
budu atitaisys lenkų sulaužytą 
sutartį.

LATVIAI MUSŲ “NEUŽ
MIRŠTA”.

Jei Jenkų. poliesi $inka lapės 
smailanagės vardas, tai latviams 
tinka būti tos lepės vuodega. Kur 
lenkas nepasisuks, ten paskui 
latvis šliaužia. Musų sunkio
mis dienomis, kada lenkai užgu
lė visomis pajėgomis iš pietų, jie 
latviai kimba iš šiaurės i savo 
pusę traukti. Tokių etapų yra 
gana daug, kada į kiekvieną 
lenkų provokaciją latviai atsilie
pė labai ir labai smerktinais pa
sielgimais. šiomis dienomis 
Latvių pasieny esant silpnai mu
sų apsaugai, latviai įsiveržė į 
Įlaukę, Aukštą ir į kitas pasienio 
vietas. Į musų vyriausybės 
protesto notą del jų tokio nešva
raus elgesio, jie teisinas norį tu
rėt “strateginių” punktų prieš 
Vilniaus bermontininkus. Kitoj 
vietoj jie Siūlosi paimti visą bu
vusiąją Kauno ir Kuršo guber
nijų sieną, girdi, tuo ir lietu
viams padėsią, nes nebereikėsią 
laikyt tokio ilgo fronto. Reikia 
atminti, kad latviai įsiveržė į 
Lietuvos sritis per porą dienų 
prieš pravedant Lietuvos Latvių 
sieną taikos keliu, panašiai, kaip 
lenkai puolė Vilnių prieš bai
giant derybas Suvalkuos. Na, 
mes šiandien galime tik pasaky
ti: daugiau priešų, daugiau gar
bės.

RUSŲ - LENKŲ KARAS.
Gauta žinių, kad rusai atsiė

mė iš lenkų Minską ir Molodeč
ną. Latvių pranešimu laikina 
sutartis tarp Rusų ir Lenkų pa
sirašyta Rygoj spalių 7 d. Fak- 
tinai lenkai ir rusai nebekariau
ja, bet kaip ilgai bus jų tarpe 
ramu, pranašaut dar negalima. 
Tenka girdėti, kad baltgudžių 
kraštuose susiorganizavusi kita 
“lietuvių baltgudžių’’ raudonoji 
kariuomenė, kuri taip pat, kaip 
lenkų “lietuvių baltgudžių” divi
zija, atsisakius savo Maskvos 
klausyti ir žadanti kariaut su 
“baltąją liet, baltg.” kariuome
ne.

■ (“Trimitas”).
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A. L. T. SANDAROS CENTRO 
VALDYBOS ADRESAI.

P. J. ŽIŪRĮS, Pirmininkas, 
General Pike’s Hotel, 

Phoenixville, Pa.
JONAS SEKYS, Vice-Pirmin.

101 Oak St., Lawrence, Mass.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 

327 E Street,
Boston 27, Mass.

K- JURGELIUNAS, Iždininkai, 
377 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
J. TUINILA, Iždo-glob.,

822 Washington St.,
Boston. Mass.

F. J. ŽURIS, Iždo-globėjas,
4 Dracut St., Suite 2 

Dorchester, Mass.
LITERATIŠKO KOMITETO:

JONAS STRIMAITIS.
294 — 8th Ave., New York, N. Y.

S. E. VITAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

PR. TIŠKINAS,
797 Bank St., Waterbury, Conn.

LIETUVOS NEPRIGUL. FONDO:
P. JURGELIUTĖ, Sekretorė,

307 W. 30th St., New York, N. Y.

ĮSTOJO NAUJI NARIAI Į
AM. LIET. T. SANDARĄ.

Prie 5 kp., Baltimore, Md.:
F. Ginkus.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:
Antanas Abazorius, Feliksas 

Simanavičius.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.;
Kazys Pesis, Simanas Puido

kas.
Prie 22 kp., Newton Upper 

Falls, Mass.:
Vincelė Baravikiutė, Stasė 

Bakučiutė, Jonas čižius, Kazys 
Dailitka, Julė Elmalavičiutė, 
Alesė Ežirskiutė, Pranas Gudi
nas, Sofija Miller’iutė, Ona Mil- 
ler’iutė, Juozas Saulėnas, Zosė 
Savilioniutė, Zabelė Savilioniutė, 
Katrė Savilioniutė.

Prie 32 kp., New Britain, 
Conn.:

Adolpas Kerdokas, Andrius 
Rėkus.

Prie 38 kp., Paterson, N. J.:
Juozas Raulinaitis.

PRISIŲSTOS AUKOS “SAN- 
• DAROS” PARĖMIMUI BEI

SKOLŲ IŠMOKĖJIMUI.
Iš Montello, Mass. A. L. T. S. 

24 kp.,nariai: Jonas Balionis $5.- 
00, Petras Vaičiūnas $5.00, D. 
Kiela $5.00, A. J. Jokūbaitis 
$5.00, Pranas Alusevičius $2.00, 
Pranas Bagužis $2.00, Adomas 
Jezukevičius $2.00.

Iš Detroit, Mich. A. L. T. S. 
29 kp., nariai: Jonas Kirvelis $1.- 
00, K. šnuolis $1.00.

Iš New Britain, Conn. A. L. 
T. S. 32 kuopa iš savo iždo $50.- 
00!

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekret. ir Adm.

RENGIANTIS SEIMAN
Už savaitės laiko, jau Seimas. 

Trumpas laikas ir trumpas buvo 
prisirengimas. Nes kaip žino
me, musų visi veiklesni nariai 
yra dideliai užimti su Lietuvos 
Laisvės Paskolos kampanija ir 
abelnu lietuvių bruzdėjimu dė
lei Lietuvos klausimo ir jos šel
pimo.

Todėl, gal but, tanp mažai bu
vo svarstymų apie musų pačios 
organizacijos gerovę. Vienok 
tikimės, kad Į Seimą kuopos pri
sius savo sumanymus, patari
mus, kas yra taisytino ir tobulin
tino. Per visas kuopas rasis 
įvairių minčių ir gražių sumany
mų, tik, žinoma, reikia kuo
poms pasistengti ir savo atsto
vus Seiman atsiųsti, kad tuos 
sumanymus butų kam svarstyti. 
Užtai visos kuopos, kurios tik 
galite, leiskite delegatus Seiman.

Apart kitų reikalų, šis ' Vil
tasis Seimas, turės užgirti A. L. 
T. S. pertaisytus įstatus ir prog
ramą, kuriuos dabar Literatinė 
Komisija tvarko ir Seime bus pa
teikta galutinam užtvirtinimui, 
kad po Seimo1 butų galima įsta
tai, taisyklės atspausdinti atski- 

rion knygelėn ir išdalinti vi
siems A. L. T. S. nariams.

Porą kartų jau buvo “Sanda
roje” skelbimas Seimo vietos, 
bet del tūlų priežasčių yra vie
ta Seimo sesijoms laikyti per
keista, tai yra nebus Pennsylva
nia Hotel, bet Y. M. C. A. Hali, 
215 W. 23rd St., arti 7-tos Avė., 
New' York City, N. Y. Seimas 
prasidės pėtnyčios ryte 9 vai., 
lapkr. 26 ir tęsis porą dienų.

Kaip jau esu pažadėjęs ir ra
šęs “Sandaros’’ 40 num., jog šis 
Seimas turi pasižymėti gausio
mis aukomis “Sandaros” spaus
tuvės skolų išmokėjimui, ir iš 
kurios kuopos bus daugiausia 
aukų Seiman arba laike šio mė
nesio prisiųsta, tai kuopai au
kuoju savo laikrodėlį dovanų. 
Aukos bus priskaitytos visos ly
giai, nors tos ir į Administraci
ją bus arba yra priduotos lap
kričio mėnesyje.

Šiame num. telpa straipsnis 
gerb. Urbonavičiaus, iš Water
bury, Conn. Ten visas to rašte
lio turinys pašvęstas prieš ma
ne, todėl, buk aš kaipo C. V. na
rys ir apmokamas, negana ragi
nau narius, kad Ąie sumokėtų 
penkines ir atstūmęs spaudos 
darbus ir t. t. Atsakinėti į tai 
nemanau, todėl, kad Seimas jau 
čia pat, pasitikiu, jog Seiman su
važiuos rimtesni nariai ir jiems 
bus išdėstyta visa-kas. Jeigu 
rašytų žmogus su gerais norais 
ir suprastų reikalus, apie ku
riuos kalba, tąsyk butų vieta ir 
atsakynėti. Bet gerb. Urbona
vičius, rašo tik todėl, kad kam 
“supliekti” ir kitaip jis nemoka 
rašyti. Tik gaila, kad jis ank- 
ščiaus neišvažiavo su savo agita
cija, dabar jau rinkimai C. V. 
užsibaigė.

Su tikra pagarba,
M. J. DAMIJONAITIS, 

A. L. T. S. Sekret.

SEIMUI BESIARTINANT
štai jau vos kelios dienos liko 

iki musų garbingos organizaci
jos A. L. T. Sandaros Seimui, į 
kurį suvažiavę atstovai - sanda- 
riečiai iš Įvairių kolonijų turės 
aptarti ir išdirbti pieną, kaip 
tinkamai galėsime veikti atei
nančiam laike del musų organi
zacijos, ir drauge tuomi savo vei
kimu, kad galėtume konodau- 
gausia patarnauti savo tėvų že
melei, mus atginsiančiai tėvy
nei.

Tat musų visų sandariečių yra 
pareiga, kad remti musų orga
nizaciją ir išrasti tinkamiausius 
budus tam veikimui. Bet, ant 
nelaimės, pas mus dar nėra ga
nėtino pasišventimo, kad dirbti 
musų organizacijai ir įkūnyti į 
gyvenimą musų seimų tarimai 
ir išdirbti pienai. Pas mus dau- 
giaus da yra taip, kad seimų ta
rimai vien tik ir pasilieka tari
mais. štai pareitų metų Seimas 
buvęs Waterbury, Conn?, išdirbo 
pieną ir pasibaigė, kad šiais me
tais imtis visais galimais budais 
už darbo, ir kad butų galima su
naikinti “Sandaros” skolas. Ir 
buvo pasibriežta visų pirma, kad 
kreiptis į visus sandariečius, 
idant kožnas iš liuosos valios už
sidėtų mokestį $5.00 panaikini
mui Sandaros skolų, ir kad visos 
kuopos pasidarbuotų surengda- 
mos bent po vieną kokį nors pa
rengimą, ir kad tokiu budu galė
tume galutinai panaikinti spaus
tuvės skolas. Bet, ant nelaimės, 
tie musų tarimai liko vien tik 
tarimais: Jau prabėgo metai lai
ko, ir tas likos neišpildyta. Tai
gi kas tame kaltas? Kaltinti 
kuopų negalima, nes jos nekar
tą nebuvo prie to raginamos, čia 
ką galima kaltinti, tai centro 
valdybą, kuri būdama prie orga
nizacijos vairo neragino kuopų, 
narių prie to. Bet, žinoma, vi
sos centro valdybos perdaug kal

tinti ir negalima, kadangi kiti 
jokių apmokėjimų negauna už 
savo darbą. Daugiausia tik ga
lima kaltinti administratorių p. 
M. J. Damijonaitį, kuris būda
mas prie organo arčiausias turė
jo raginti kuopas prie išpildymo 
Seimo tarimų, bet ant, nelaimės, 
nė kartą neragino, štai, paskuti
niais laikais kiek teko sužinoti 
iš pasitikėtinų šaltinių, tai šiais 
metais administracijoje buvo 
biskį betvarkės, taip, kad p. Da
mijonaitis per visus metus nėra 
matęs praeito Seimo tarimų 
(protokolo). Tai reiškia — neži
nojo, ką turime pasibriežę veik
ti, ir tokiu budu musų tarimai 
ir likosi tik tarimais, nes centro 
valdyba į tai domės mažai krei
pė avba visai ne. Bet, žinoma, 
perdaug kaltinti p. Damijonaitį 
ir gi negalima, nes žmogus bū
damas jau prie senatvės gal ir 
su gerais norais darbavosi, kiek 
galėjo, bet kai-kuriuos tarimus 
ir pamiršo. Ir kas likos neat 
likta, lai buna atleistina, nes vi
si mes suklystam ir klaidų pada
rom. čia mano nėra tikslas, kad 
pasmerkti p. Damijonaitį, ar ko
kį kerštą daryti prieš jį. Tik 
darau pastabą, kad busenčių mė
sų administratorius, nežiūrint 
kas juomi liksis išrinktas, ar tai 
Damijonaitis, ar Osteika, ar 
Paulauskas, kad stengsųsi vyk- 
dinti busimo Seimo tarimus, nes 
mes būdami sandariečiais remia
me savo organizaciją visomis iš
galėmis, kiek mes tik galime, 
tad mes norime ir turim teisę 
reikalauti musų centro valdybos 
narių, kad jie stengtųsi įvykinti 
seimų tarimus, ypatingai tie 
centro valdybos nariai, kuriems 
yra apmokamos algos.

Čionai da vieną dalyką galima 
priminti p. Damijonaičiui:' mes 
dedam aukas, aukuojam musu 
organizacijai ir dirbam, kiek ga
lim, bet kada tenka pamatyti, 
musu administratoriaus atskai- v
tą, tai ištikro keista atrodo, kad 
už spaudos darbus įplaukų 
$100.00, $66.00 per mėnesį. Ne
jaugi nieks “Sandarai” neduoda 
spaudos darbų atlikti? Duoda, 
bet musų adm. nepriima. Yra 
žinoma, kad buvo duodama spau
dos darbo už $350.00, kur San
darai butų likę pelno apie $200.- 
00, bet p. Damijonaitis nepriė
mė. Kodėl nepriėmė? Nejaugi 
tiek užsivertę darbo, kad negali
ma apsidirbti? Jeigu jau nega
lima vieniems, tai galima pasam
dyti žmogus viršaus arba tiems 
padirbėti viršlaikį, bet darbo .nuo 
savęs neštum ti. Juk nereikia 
vien tik laukti nuo narių aukų, 
reik visiems dirbti petys į petį.

Ta visa busiantis Seimas tur V k-
sutvarkyti gerai. Taigi Ura! 
visi sandariečiai į Seimą su au
komis ! Tegul šis Seimas galu
tinai panaikina spaustuvės sko
las, ir kad jei ne ant šio Seimo, 
tai nors ant kito, kad galėtume 
aptarti ir išleisti musų organą 
“Sandara” bent du kartu savai
tėje.

J. K. Urbonavičius.

Iš A.L.T.S. Veikimo
BALTIMORE, MD.

Lapkričio 3 d. buvo laikytas A.
L. T. Sandaros 5-tos kuopos su
sirinkimas. Apkalbėjus kuopos 
reikalus, buvo balsavimas į C. 
valdybą 1921 metams ir rinki
mas delegatų į A. L. T. S. VII 
Seimą. Delegatas tapo išrinktas 
P. Jaras. Toliaus likos nutarta 
perduoti Seimui keletą įnešimų 
dr pasiųsti pasveikinimą su auka 
10.00 doliarių. . Toliaus buvo 
kalbėta apie Sandaros Savaitę. 
Trumpai apkalbėjus tą reikalą 
prieita prie to, kad dabar nėra 
galima dėlei sekančių priežas
čių: 1) kad dabar Baltimorėje 
yra didelės bedarbės, ir 2) tai 
kad dabar baltimoriečių visos 
jiegos yra įtemtos Lietuvos la
bui. Sandaros Savaitė likosi ati
dėta iki po Naujų Metų.

Sekantis A. *L. T. S. 5-tos kuo
pos susirinkimas bus lapkričio 
26 d. L. A. A. Kliubo kambariuo
se, No. 539 Columbia Ave., ant 
antrų lubų. Prasidės 7:30 v. va
kare. Nepamirškite visi susi
rinkti. , P. Jaras.

užsimokėti. Ir naujų narių ma
lonėkite atsivesti.

Visus kviečia Valdyba.

MONTELLO, MASS. 
Iš Sandariečių Veikimo.

Kaip jau yra žinoma, Naujo
sios Anglijos apskritis susivažia
vime Montello yra nutaręs atsi
šaukti į visas kuopas, kad su
rengtų ką del organo ‘‘Sanda
ros” morgičių sunaikinimui. To- 
dėlei 24 kuopa tam tikslui su
rengė draugišką vakarienę 31 
spalio, kur dalyvavo “Sandaros” 
redaktorius V. J. šliakys, adm.
M. J. Damijonaitis, Marė Dami- 
jonaitienė, poetas A. J. Juoku- 
baitis ir iš vietinių visi prakilnes
ni lietuviai — apie penkias de
šimtis. Po vakarienės buvo 
draugiški pasikalbėjimai. Pri
siminus Sandaros reikalus ger
biami svečiai sudėjo 26 dolia- 
rius ir lapkričio 7 dieną 24 kuo
pos mėnesiniame susirinkime 
labai džiaugsmingai sandariečiai 
rengėjų raportą priėmė ir pasi
žadėjo ant -toliaus vėl ką nors 
surengti Sandaros parėmimui. 
Ir yra labai dėkingi sandariečiai 
visiems svečiams, kurie aukojo 
ir jųjų vardus talpiname Sanda
roje. Todėl ir kitos kuopos ma
lonėkite panašiai pasekti, o mu
sų organas bus liuesas ir galės 
pasiekti didžiausias mines

A. Vaitkus.

Už dviejų mėnesių tilps pil
na ir detališka atskaita iš veik
mės gerbiamųjų skyrių L. G. D.

Apgailėtina,— kaip kurie sky
riai per ištysus metus neparodė 
gyvumo! O vienok, kada buvo 
užklausti, ar galima išdrysti pa
kelti obalsį Naujam Vajui $100,- 
000.00 Lietuvos Raudon. Kryž., 
tai pirmutiniai malonėjo prie
lankiai atsiliepti ir pasižadėti,— 
ne šimtinė viena - kita, bet tūks
tantine. O kur šiandie tieji gerb. 
skyriai dingo? Ar tai tik paža- 
domis manoma maitinti Lietu
vos Raudon. Kryžių?

Atsiminkite šiandieninį stovį 
Lietuvos kareivio ir šaulių bu
riu... tūkstančiai musu broliu su- t v t
draskytomis krūtinėmis vaitoja, 
palikti likimui; — tūkstančiais 
naujų našlaičių padidėjo Lietu
vos prieglaudose.

O tu broliau, amerikieti savo 
duotas pažadas dar neišpildei — 
skubėk su auka — siųsk ją sta
čiai nelaukdamas nieko Centran 
L. G. D-jos.

Dr. A. L. Graičunas.
Centr. Sekr.

NEWARK, N. J.
A. L. T. S. Kuopų Domai.

Kiek laiko atgal, A. L. T. S. 
38 kuopos iš Paterson, N. J., til
po atsišaukimas, kur reikale pa- 
sekmingesnio darbavimosi pa
geidauta sutverti N. J. valstijos 
apskriti, kad artimesnėms kuo
poms sueiti j pažintį ir turėti 
bendrą ryšį. Tas sumanymas 
likos praleistas, kaip rodos nė 
viena kuopa į tai neatsiliepė. 
Lapkričio 8 d. A. L. T. S. 19 kuo
pa laikė susirinkimą ir’šis klau
simas buvo gvildentas, ir likos 
nutarta sekančiai atsišaukti į 
New Jersey valstijos A. L. T. S. 
kuopas, užkviesti kuopų valdy
bas dalyvauti pasitarime dėlei 
įsteigimo N. J. valstijos apskri
čio. Pasėdis bus nedėlioj, lapk
ričio 28 d., prasidės 1-mą vai. 
po pietų, Lietuvių svetainėje, 
180 New York Ave., Newark, N. 
J. Pasėdyje gali dalyvauti visų
N. J. valstijos A. L. T. S. kuopų 
valdybos ir šiaip nariai tam tiks
lui pritarianti. Taipgi butų geis
tina, kad delegatai N. J. valsti
jos kuopų, dalyvavę Seime atsi
lankytų.

Musų Tėvynės Lietuvos prie
šai jos širdį drasko. Tad-gi, 
gerbiamieji, į darbą! Bendrai 
pasikalbėkim, kaip mes geriaus 
galėtume pagelbėti, musų bro
liams ten sunkioje kovoj už lais
vę kovojantiems. Nuoširdžiai 
kviečia A. L. T. S. 19 kp. valdy
ba:

Pirm. M. Truska,
Turto rašt. M. Dvareckas, 

Už. rašt. P-lė P. Glemžytė,
Ižd. A. Žiugžda,
Ižd. pavad. VI. Lazdynas.

P. S. šis posėdis šaukiamas 
vien pasikalbėjimui, tad-gi nerei
kia nė jokių speciališkų įgalioji
mų nuo kuopų. A. L. T. S. Kuo
pų Valdybos ir nariai kviečiami 
dalyvauti. *

A. L. T. S. 19 kp. Valdyba.

SUSIRINKIMAS. 
AMSTERDAM, N. Y.

A. L. T. Sandaros 67 kp. susi
rinkimas bus laikomas nedėlioj, 
Lapkričio (Nov.) 21 d., 2 vai. 
po pietų, Amerikos L. Kliubo 
svetainėje. Narės ir nariai, san
dariečiai maloniai kviečiami vi
si atsilankyti į susirinkimą, nes 
turim svarbių svarbiausių rei
kalų, ypač, kada sunkiam padėji
me musų tėvynė Lietuva. Taip
gi mokestis kai-kuriems reikia | 

degina ir musų brolių kraują lie
ja, šis veikalas visiems nariams 
T. M. D. būtinai reikalingas per
skaityti ir tarp kitų lietuvių, ne 
narių, praplatinti. Knygos kai
na vienas doliaris, bet jei T. M. 
D. narys norėtų pasipirkti ir 
kam nors dovanų suteikti, tai ga
li gauti už pusę kainos, už 50 cen
tų.

T. M. D. kuopoms pasiųsta 
tiek egzempliorių, kiek yra na
rių užsimokėjusių už 1919 me
tus, bet mes visi gerai žinome, 
kad mažiau ar daugiau narių yra 
apleidusių ir išvažiavusių Lie
tuvon, kiti persikėlę į kitas kuo
pas - kolonijas, taigi labai mel
stame T. M. D. kuopų viršinin
kų, kad knygas, kurios pas val
dybą liktų, stengtųsi išparduoti 
nenariams po vieną doliarį už 
egzempliorių, o nariams po 50 
centų ir visus pinigus grąžinti į 
centra. Gerai visi nusimanote, v J

kad T. M. D. centro kasa nėra la
bai turtinga, ir dabar tuoj rei
kalauja nemažai doliarių naujų 
veikalų leidimui. Ir tie nauji 
veikalai ‘Psychologijos Rankve- 
dys” ir “Lenkų Sąmokslas Lie
tuvoje” tuoj duodami spaudon.

Kuopų valdybos, gavusios da
bar išsiųstas knygas “Lenkų 
Apaštalavimas Lietuvoje” su
šaukite viešus narių susirinki
mus su prakalbomis ir išdalinki- 

I te nariams knygas, taipgi iško- 
lektuokite nuo narių metines 
mokestis už 1920 metus, nes jau 
dabar sekamieji veikalai bus 
siunčiami tik tiems, kurie yra ir 
bus užsimokėję už 1920 metus.

Taigi T. M. D. rėmėjai ir kul
tūros platintojai, stiprinkite T. 
M. Draugijos kuopas ir priraši- 
nėkite naujus narius, kad mes 
baigiant šiuos 1920 metus vėl 
pasivytume seną narių skaičių, 
būtent 3000 narių. Musų liau
dis naujų knygų - leidinių reika
lauja ir trokšta. Musų knygy
nai jau susimažino ir būtinai tu
rime juos dapildyti ir musų raš- 
tyją iškleisti tarp musų liaudies.

J. Sekys, T. M. D. Sekr.

T.M.D. Reikalai.
T. M. D. Kuopų Valdybų 

Nariams.
Šiuo laiku išsiuntinėta T. M. 

D. kuopoms naujas veikalas 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je”, parašytas originaliai lenkų 
kalboje kun. Kaz. Prapolianio 
ir lietuvių kalbon verstas iš ori
ginalo V. K. Račkausko. Veika
las turi 264 puslapius. Knygos 
antgalvis ir autoriaus vardas liu
dija, kad šis veikalas yra neap
sakomos vertės it dabartiniu 
laiku, kada musų tėvynę Lietu
vą lenkai kankina, musų kaimus

Seimo Programas;
Penktadienio vakare bus prakalbos. * Kalbėtojai: A. L. T. 
Sandaros pirmininkas P. J. žiuris, Dr. J. šliupas,'ir iš atvy
kusių delegatų. Prakalbos prasidės 8 v. vak. McAddin Me
morial Hall, Berry St., tarpe So. 2 ir 3rd St., Brooklyn,N.Y.
šeštadienio vakare, pirmu kart Brooklyn’e bus statyta sce

noje STASIO ŠIMKAUS dviaktė Muzikalė Tragedija

Atsibus Lapkričio 26 ir 27 dienomis, 1920.
Seimo Sesijos Bus

Y. M. C. A. Hali,
215 W. 23rd ST.,ARTI 7th AVĖ.,

NEW YORK CITY, N. Y.
Prasidės lapkričio 26 d., 8;45 vai. ryte.

Įvairus viešbučiai apsistojimui yra: Herald Hotel, Penn
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v. v., pradžia 8:30 (veikalą stato kooperatyve operos d-ja).

Telegramas, laiškus, aukas su linkėjimais siųskite žemiau 
nurodytu adresu:

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS SEIMUI 
G. P. O. L. Box 127, New York City, N. Y.
Pinigus sinčiant per Money Orderį reikia išrašyti del;

“Sandara”, Boston, Mass. Taippat ir čekius.
Seimo rengimo komisija: A. B. STRIMAITIS, A. RAMA
NAUSKAS, V. K. RAČKAUSKAS, J. KRIPAITIS, A. A.

DRAGŪNAS, A. DIČMANAS.



SANDARA 3

KAIP BUVO APLEISTAS
VILNIUS.

Penktadienį spalių mėnesio 8 
d. vakarą liko aišku, kad Vil
niaus ilgiau savo rankose negalė
sim laikyti, kadangi laukiamoji 
karo paspirtis negalėjo laiku at
vykti Vilniaus ginti.

Naktį del tamsos, kovų ir jo
kių svarbesnių įvykių nebuvo; 
kovos teprasidėjo rytojaus dieną 
5 valandą rytą. Jos vyko gele
žinkelio linijos kryptim. Matyt 
jų tikslas buvo atskirti susisieki
mą. Pusiau aštunta vai. išvažia- £ £
vo iš Vilniaus traukiniu generali 
uis stabas ir pasiliko tik divizijos 
štabas su gen. Nastopka prieky- 
šeštadienį 11 vai. baigiantis gen. 
Nestopka pasakė man, kad mu
sų dalys iš kovos traukiasi ir kad 
jis apleidžia Vilnių. Tada man 
nurodžius ryšio karininkas prie 
misijų, pil. Liormanas nuėjo į 
Italų atstovą, kapitoną Salą, pa
kviesti Prancūzų misijon, kur 
ruošiaus, kaip Vyriausybė buvo 
man įsakiusi deleguot laikinąją 
Lietuvos valdžią Vilniuj. Tuo 
pat metu įsakiau milicijai, kad 
neatidedant išlipintų jau paruoš
tąjį atsišaukimą į Vilniaus vi
suomenę apie valdžios delegavi
mą Antantės atstovams ir apie 
tai, kad misijos yra paskyrusios 
pulkininką Reboul’lį Vilniaus lai
kinuoju gubernatorium. Musų 
kariuomenės dalys pasilikusios 
Vilniuje, ir musų milicija anot to 
skelbimo, perėjo į Antantes tie
sioginę žinią ir buvo laikoma An
tantes ginkluotąją milicija tvar
kai laikyti. Atsišaukimas buvo 
pasirašytas mano, kaip Vyriau
siojo Vyriausybės įgaliotinio. 
Apačioj po musų atsišaukimo 
buvo įdėtas laikinojo Vilniaus 
gubematorio pulkininko Rebou- 
l’io, įsakymas Nr. 1, kuriuo Vil
niuj įvedama apsiausties padė
tis, draudžiama susirinkimai, ir 
manifestacijos Vilniaus gatvėse 
ir aikštėse.

Nuvykęs į Prancūzų misiją, 
radau tik pul. Warda, pulk. Re- 
boul’į ir kapitoną Padovani. Ka
pitonas Sala, gyvenęs kad ir toj 
pat gatvėje, bet tolaikai, nebuvo 
dar atėjęs. Lietuvos Vyriausy
bės vardu įteikiau p. Reboul’iui, 
kaip designuotam laikinam gu
bernatoriui, raštą apie valdžios 
delegavimą ir prašiau saugoti 
Lietuvos piliečių gyvybę ir tur
tą ir rūpintis dar pasilikusiomis 
įstaigomis. Be to pareiškiau, 
kad valdžia deleguoja be teisės 
perdeleguoti (perduoti) ją ki
tam, be Lietuvos Vyriausybės 
žinios ir sutikimo, tai yra, kad 
jokia vyriausybė, paėmusi jėga 
Vilnių, negali skaitytis teisėta 
krašto vyriausybe.

Pulkininkas Reboul’is, kaip 
gubernatorius, buvo jau paruo
šęs kareiviams ir milicininkams 
taisykles, kuriomis jie privalėjo 
vadovautis.

Įdomu pažymėti, kad taisyk
lėse, kad išvengus kraujo liejimą 
miesto gatvėse, buvo įsakyta ne
šauti į žygiuojančią į Vilnių lie
tuvių ir gudų kariuomenę. Man 
paprašius paaiškinti, kodėl in
strukcijose pavartoti tokie keis
ti terminai, kada visi gerai žino, 
kad į Vilnių veržiasi tikroji len
kų kariuomenė, buvo gauta at
sakymas, kad lenkų vyriausybė 
ne kartą pareiškusi Antantos 
vyriausybėms nesiųsianti savo 
kariuomenės į Vilnių, kad Su
valkuose yra padaryta sutartis 
tarp Lietuvos ir Lenkų ir kad 
šiais dėsniais remdamasis, jis 
negalįs laikyti puolančios ka
riuomenės lenkų kariuomene.

Įsakymas mano milicijai išli
pinti atsišaukimus ne visur buvo 
įvykdytas. Pasirodė tautinių 
skirtumų. Vilniuje musų buvo 
vadovautasi tautų lygybės prin
cipais, buvo stengtasi j vaisty
tas kūrimo darbą įtraukti visus 
tinkamus piliečius, be tikybos ir 
tautybes skirtumo, ir, deja, pa
sirodė kad šis principas gyveni

mo realybėje pasiliko, kaip Bib
lijos grūdas, miestas į akmuotą 
dirvą. Milicininkai lenkai, kaip 
mano buvo pastebėta, pirmieji 
mus apleido ir duotuosius jiems 
išlipinti skelbimus paslėpė. Tvir
tybę išlaikė lietuviai ir žydai,ku
rie ėjo savo pareigas iki paskuti
nės valandos.

Mieste pasirodžius skelbimams 
jaučiama buvo ypatingo ūpo esa
mo visad prieš laukiamą audrą, 
žmonių buvo pilnos gatvės, visi 
vaikščiojo nervingi, sujudinti, 
laukdami kaž ko nepaprasto; 
musų kareiviai vaikščiodami sar
gybos po 3 žmones, dabojo tvar
kos.

Apie 1 vai. ėmė traukti per 
Vilnių musų kariuomenės dalys. 
Prieky ėjo gurguolės, paskui jas 
žygiavo kuopos. Ėjo eilėmis, 
tvarkingai. Matyti buvo nuilsi
mo. Nei vienas kareivis nebuvo 
pasitraukęs iš eilų ir nei vienas 
nebuvo padaręs gyventojams 
nei mažiausios skraudos.

Norėdamas susipažinti plačiau 
su miestu, paprašiau pulkininką 
Warda, kad paskolintų man savo 
automobilį. Mano prašymą An
glų misijos pirmininkas sutiko 
labai maloniai, ir aš apie 2^ iš
važiavau stoties link. Visur bu
vo matyt tokio pat ūpo kaip ir 

į Jurgio gatvėje. Artinanties prie 
žinomos Vilniuje prekyvietės 
Halės, pasigirdo šaudymų. Pub
lika, daugiausiai žydai, pradžio
je ėmė dairytis, o paskui leidos 
bėgti. Musų automobilis pasuko 
į tą pusę, iš kur buvo šaudoma 
ir mėmė važiuoti Arklių gatve, 
kur daug gražių aukštų namų. 
Šaudymas pasidarė tankus; buvo 
šaudoma iš viršaus iš biejų pu
sių sutarimai, ir taikoma į auto
mobilį. Be to, šūvių buvo girdė
ti išvisų pusių, Aušros Vartų 
gatvėj ir apsupančiose ją aikštė
se. Privažiavęs Aušros Vartus 
pamačiau einančias musų ka
riuomenės kuopas.

Kai kurie musų kareiviai ėmė 
taip pat šaudyti. Pastebėjęs 
variuose kariuomenės majorą 
N., prašau įsakyti nešaudyti. 
Musų dalys buvo sustabdytos ir 
surikiuotos. šaudymas nutilo, 
ir musų dalys ramiai nuėjo per 
miestą. Daugiau Lietuvos ka
riuomenės per miestą nebėjo.

Pusantros valandos praslinkus 
pasirodė Vilniaus ir Jurgio gat
vių kertėj ties musų komendan
tūrą lenkų raitelis. Pasigirdo ir 
musų komendantūros švilpukas, 
kad musų kareiviai ir milicinin
kai rinktus į komendantūrą. Gat
vių išvaizda vienu metu pasikei
tė. žydai išsislapstė; jų vietoj 
gatvėse pasirodė lenkų, kurie ir 
apsupo kareivį, šaukdami ‘‘tegy
vuoja Lenkija”! Kai kurie at
sinešė gėlių ir įdavė kareiviui. 
Tuoj aus po to šaligatviais ėmė 
slinkti lenkų partizanai, driskiai 
pažiūrės, su šautuvais rankose, 
kuopelėms po 7-10 žmonių. Jų 
tarpe buvo pastebėta daug bu
vusių Lietuvos tarnyboj milici
ninku, lenkiškai kalbančiu. Kai- 
kurie turėjo rankinių granatų. 
Visi traukė musų komendantū
ros link. Jų vienas, prisiartinęs 
prie komendantūros durų ir, pa
matęs duryse stovinti musų vir
šininką, šovė į jį iš revolverio, 
bet nepataikė. Tai buvo lyg sig
nalas. Tuojau po to įvairiuose 
miesto punktuose pasigirdo šū
vių. Partizanų būrys iš 30—40 
žmonių apsupo Jurgio ir “Bres
to!” viešbučius, lyg ko j ieškoda
mi f4>et, nieko nesuradę, išsi
skirstė. Kiek laiko praėjus, iš 
Jurgio viešbučio langų buvo pra
dėta šaudyti į misijos butą, ku
ris buvo priešais. Prasidėjus 
šaudymams, visi misijų nariai 
išėjo į gatvę, pora prancūzų ka
rininkų stovėjo komendantūros 
sargyboje. Staiga į stovinčius 
vidugatvy midijų narius buvo 
pradėta šaudyti iš kulkosvydžių 
iš Lukiškių aikštės pusės, bet 
kulkos prašvilpė viršuje galvų. 
Matomai, kulkosvydžiai buvo pa
slėpti namuose, nes gatvėse jų 
nebuvo matyti.

Graliai po to Jurgio gatve at
vyko raitelių būrys ir apsistojo 
u-cs komendantūrą. Pulkimn- 
xas Reboul’is, Antantes misijų 
vardu pareiškė jų vadui, kaa 
esantieji komnedanturoje karei
viai ir milicininkai yra laikomi 
Antantos misijų žinioj ir globoj 
ir prašė susilaikyti nuo ekscesų, 
f ai buvo pažadėta, bet galutinas 
atsakymas turėjo būti duotas 
tik lenkų armijos vado. Šiuo 
laiku minia Jurgio ir Vilniaus 
gatvių kertėj buvo pasilikusi jau 
keliate šimtų žmonių. Pabaigus* 
kalbėt p. Reboul’iui su lenkų ka
rininkų, minia ėmė šaukti: “te
gyvuoja Lenkija’’, “tegyvuoja 
Prancūzija!” Kaž koks senis, 
prastai apsirėdęs, sušuko ‘‘tegy
vuoja Anglija” — minia lyg pa- 
ralizuota nutilo ir senio šauks
mas pasiliko be atgarsio. Lyg 
šiam nemaloniam įspūdžiui iš
sklaidyti minios vadai vienas po
nas maždaug 40-45 m. amžiaus, 
pilnas, raudonas, juodai apsitai
sę (lyg tai butų daktaras) ir ki
tas, pilkai apsitaisęs, rodosi ge
rais naminiais drabužiais, apsu
po pulk. Reboul’į 'ir apie 30 kar
tų iškėlė į orą. Misijos įėmė grį
žti į savo būstinę. Tai pastebėję 
vadai kelis kart pakėlė pulk. 
Warda ir kap. Salą be jokio en
tuziazmo, lyg nemalonų įsakymą 
vykdydami. Tuo pat metu mi
nia lyg sujudo; keli žmonės ne
šė į Lietuvių ligoninę sunkiai su
žeistąjį komendantūros kareivį, 
kuris buvo užsilikęs savo sargy
boje.

Sutemai stojus, įvairiose žydų 
apgyventose vietose buvo girdė
ti riksmai. Prasidėjo plėšimai. 
Plėšė ir kareiviai ir partizanai. Į 
misijas pradėjo plaukti žmonių 
su skundais. Ėjo žydai. Kri
kščionių nebuvo matyti. Pulk. 
Reboul’is sudarė ryšį su lenkų 
komanda, pranešinėjo apie skun
dus ir prašė plėšimus sustabdy
ti.

Vakare 10 vai. misijų atstovai 
kalbėjo su gen. Želigovskio šta
bu.

Lietuvos Vyriausybės vardu 
Antantos atstovai pareiškė gen. 
Želigovskiui protestą prieš įsi
veržimą į Vilnių, nežiūrint Len
kų vyriausybės pasižadėjimų ir 
padarytų sutarčių. Kadangi An
tantos atstovai savo rankose ne
turi gana jėgų, jie priversti nusi
lenkti ir išvažiuot iš Vilniaus. 
Atstovai pareikalavo, kad leistų 
išeiti su ginklais rankose pasili- 
kuriems komendantūros karei
viams ir milicininkams, vyriau
sybės ir ministerių atstovams 
su šeimynomis ir turtu drauge 
su misijomis. Į tai buvo atsaky
ta, želigovskia valdžia sutin
kanti išleisti kareivius ir milici
ninkus ryto 10 vai. rytą, bet rei
kalaujanti, kad vyriausybės bei 
ministerių atstovai ir valdinin
kai apleistų Vilnių ne vėliau 12 
vai. tą pat dieną. Sekmadienį, iš 
ryto pul. Reboul’is pasiuntė Že
ligovskiui notą, kad jo rekala- 
vimas neįvykdomas, nes nėra 
susisiekimo priemonių ir nėra 
galimybės del adresų trukumo 
net pranešt apie tai valdinin
kams.

Atsakymo notoj Želigovskis 
pareikalavo, kad vyriausybės 
įgaliotinis ir vyresnieji valdinin
kai, skaičiuje 12 žmonių, apleis
tų Vilnių sekmadienį, spalių 
mėn. 10 d. 14 vai. Jiems tai at
sisakius įvykdyt visai busią in
ternuoti. Del pasilikusių Vil
niuj Lietuvos valdininkų ir jų 
šeimynų, tai jų klauismas bu
siąs rišamas, žiūrint aplinkybių, 
tačiau Želigovskio vyriausybė 
pasiliekanti sau teisės juos inter
nuoti kiekvienu atveju.

Sekmadienį, spalių mėn. 10 
dieną 10 vai. rytą išėjo musų ko
mendantūros kareiviai ir milici
ninkai su ginklais rankose, pran
cūzų karininkui vadovaujant. 2 
vai. po piet susirinko ties misijo
mis, kaip buvo įsakyta, vyriau- 
sis vyriausybės įgaliotinis ir au
kščiausieji Lietuvos valdininkai. 
Jiems palydėti susirinko minia, 

susidedanti iš visų tautų žmonių. 
Pažadėtasai sunkusis automobi
lis pusvalandžiu pavėlavo. Jo 
belaukiant 7 teko prisiklausyti 
įvairių kalbų. Įdomu pabrėžti, 
kad jokių priekaišų Lietuvos 
valdžiai nebuvo daroma, be vie
no, kad Lietuvos vyriausybė ly
giu budu priiminėjo tarnybon 
žydus ir lenkus ir kad del to 
daug lenkų pasiliko be vietų. 
Pusiau trečią valandą po piet 
buvo paduotas sunkusis automo
bilis ir mes, dvylika žmonių, 
prancūzų ir lenkų karininkų ly
dimi, su prancūzų vėliava aplei
dom Vilnių. Mus nuvežė į prie
kines lenkų linijas, ties Vuokės 
upe. Iš ten ėjom patys.

IGNAS JONYNAS, 
Vyriausias Vyriausybės Įgalio

tinis Vilniuj ir atvaduotose iš 
okupacijos kraštuose. 

("Lietuva”).

HUOSONO ĮDAUBOS 
KOMPANIJA

(Iš H. Gordon’o Selfridge “The 
Romance of Commerce”)

(Pabaiga).
IX.

Didesni debesiai negu šitie, 
vienok, buvo bekaroją ant apy- 
regės Hudsono Įdaubos Kompa
nijos per tūlą laiką, ir Smithas 
iš tikro permanė jų išnašumą to
li prieš paėmimą valdybavimo 
vadžių.

Kanados kolionija laipsniškai 
buvo užėmusi išnašesnę vietą 
mintyse Britanijos publikos. Ji 
tapo geriaus sužinota; jos milži
niškas didumas davė įspūdį; ir 
nepasitenkinimo jausmas buvo 
nuolatos beaugąs, kam toji di
džiulė teritorija faktiškai savas
timi vienos Kompanijos. Aplink 
1860 m. tatai pavirto viešu klau
simu. 1867 m. konferencija Ka
nados provincijų susitaisė užta
ranti Kanados pretensijas ant 
šiaurių - vakarų, ir eilė rezoliuci
jų to dėlei tapo išnešta Parlia- 
mento Dominijos.

Hudsono Įdaubos Kompanija 
patėmyjo slopinantį jausmą An
glijoje ir Kanadoje prieš jos be
sitęsiančią monopolinę valdžią, 
bęt-gi guviai spyrėsi padaryti 
sąlygas pirma negu pasidavė 
tam, kas neišvengtina.

Derybos tarp Valdžios ir Kom
panijos, po atidėliojimų,ir prail
gintų tarimųsi, pasibaigė 1871 
m. štai kaip: Hudsono Įdaubos 
Kompanija atidavė visas tiesas 
Princo Ruperto žemėje. Kana
dos Valdžia užmokėjo Kompani
jai 300,000 svarų sterlingų. 
Kompanijai tapo palikti tūli 
sklypai žemės aplink jos stotis, 
ir jai buvo duota 1/20 dalis aria
mosios žemės šalyje. Toliaus 
jai buvo palikta kiekviena privi
legija pirkliauti pc šalį kaipo re- 
guliarci pirkly bos Kompanijai.

Ir taip galop 200 metų praktiš
kai absoliutės nuosavybės, šito
ji didėji Hudsono Įdaubos Kom
panija nužengė atgal į eiles pir
kly bau j ančios Kompanijos až- 
uot valdančios galybės. Užten
ka pasakyti, kad delikatnos ne- 
gociacijos ir galutinės sutartys 
buvo tiek pat darbu musų toli 
matančiojo idėjų žmogaus, Do
naldo Smitho, kiek kieno-nors ki
to, ir Kompanija, po jo gabiu 
vadovavimu, buvo padariusi be 
atlaidos progresą ir gražius pel
nus jos savininkams.

Donaldas Smith 1886 m. tapo 
į ricierius pakeltas, o dešimtį 
metų vėliaus į perus. Jis buvo 
galybė polytiškuose reikaluose 
Kanados, bet buvo susilaikęs nuo 
aktyvaus kišimosi į polytiškąjį 
gyvenimą. Jo biografija bėgyje 
šitų metų, lyginai kaip anksty
buose metuose aršiausiojo var
go, suteikia užžavintį pasiskaity
mą. Jis užsiimdavo statymu ge
ležinkeliu, ir dalyvavo su dauge
liu kitų progose, kurias didelė 
nauja teritorija suteikia, terito
rija prisipildanti žmonėmis, ku

rie arė žemę, statė miestus ir 
pagaivino pusčią.

Lordui Strathkonai atėjo 1895 
m. paskyrimas į augščiausiąją 
urėdą, kaipo Lordą Augštąjį 
Komisarą Kanados, kas privertė 
jį apsirinkti rezidenciją Londo
ne, bet tasai stebėtinas senis, 
net 90 metų amžiaus, nedau- 
giaus man" apie keliovimą Ka- 
nadon ir atgal, kaip kad apie ko- 
kį-nors išvažiavimą Paryžiun.

Jis mirė sausyje 1914 m., pa
likinąs mantas 5J/į milionų, ku
rią škotiškasai sugabumas ir ap- 
žvalgumas buvo pagelbėjęs jam 
įsigyti. Jo labdaringi užrašy
tieji palaikai buvo gausus. Ten 
randasi L200,000 Rojalei Vikto
rijos Kolegijai Montrealiuje, 
L100,000 Yale Universitatei, ir 
L100,000 Rojaliam Viktorijos 
Ligonbučiui, kuri buvo įsteigęs 
jis ir jo brolėnas, Lordas Mount- 
stephen Montrealiuje, ir ilgam 
pasiliks kaip paminklas jo dosnu
mo ir kiltaširdystės.

Nesiliaujančiai garbei šito im
perijos būdavote j o galima pasa
kyti, kad iš tvirtumo ir geros iš
minties, kurią jam gamta sutei
kė, jis pastatė puikų trobesį pra- 
sisiekimo. Jis stovi kaipo gra
žus pavyzdis jaunikaičiams Bri
tiškųjų salų, lygiai kaip ir kitų 
šalių, ką atlik u gali drąsa, pasj- 
rįžimas, išmintis ir stropus pro
tas. Ir per visą savo aktyve kar
jerą, 80 metų ilgą, jis rodė nuo
seklų pasidžiavimą savo pasi
rinktu užsiėmimu kaipo komer
cijos vyras.

Jis padidino jos vertybę, ir jis 
apsiautė ją romanso digna.

Betgi romansas ir vylionės bei 
žavėjimas Hudsono Įdaubos 
Kompanijos nebe tas, kuomi yra 
buvęs. Ji vis dar įdomi; ji vis 
dar tebereikalauja sugabių ir 
stiprių žmonių; ji tebesti dar di
deliu bizniu. Bet karališkas 
brūkšnys gautas per rankas 
Princo Ruperto, Kunigaikščio 
Yorko ir Kunigaikščio Marlbo
rough ; ilgos atidengimų kelio
nės Mackenzies, Fraserio ir 
Franklino; labdaringas neište- 
sėjimas Earlio Selkirko; didieji 
Kompanijos susirinkim. ir stebė 
tini pietus senose tvirtovėse tuo
met dar neapgyventos šalies, tie 
visi dalykai priguli prie praei
ties; ir šitoji didžiulė vežli šalis 
besiplėtojanti gyvetojuose, lo
biuose ir įtakoje yra lyg berniu
kas persenęs ir per daug pasiry
žęs nebegyventi ilgiaus po kon
trolę savo patėvių.

Tegyvuoja tad ilgai toji pra
bangi ir garbinga Hudsono Įdau
bos Kompanija. Ir pergyveno 
visus savo sągadyniečius, ir dar 
tebėra stipri ir pilna energijos. 
Ir stovi akyvaizdoje viso svieto 
kaip komercialis milžinai, ku
riam teisus elgimąsi yra pirmuo
ju įstatymu; dorumas ir teisin
gumas esti netik jos pamatiniu 
akmeniniu, bet ir tikrąją medžia
ga, iš kurios ji tapo subudavota. 
Jos historija yra užžavint! ir 
įkvėpimą suteikiant tiems, ku
rie ją skaito.

Dr. Jonas šliupas.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS.
Lietuvos Atstovybei Ameri

koje yra prisiųsti sekančiom 
ypatom laiškai nuo jų giminių ir 
pažįstamų iš Lietuvos. Arti
mesnių antrašų ant jų nėra ir 
todėl jie bus laikomi Astovybės 
raštinėje iki savininkai juos at
siims. Norinti gauti šiuos laiš
kus prisiųskite savo antrašus ir 
pašto markių padengimui per
siuntimo lėšų.
Armanavičia John

nuo J. Jankūno.
Juozas Amalevičia

nuo Povilo Mataičio .
M. F. Sossong

nuo Mato šiaulio.
Baltrukonis Antanas

nuo Roz. Baltrukonienės.
Anton Bauktis

nuo Tadeušo Baukšio.
Benecki Vincenti

nuo Adomo Olchausko.
Bielskis Ona

nuo M. Bielskytės.
Bliznik Antoni

nuo Povilo Bliznik

Boundzai Endziui
nuo Onos Mejėrėnės.

Buzas Antanas 
nuo A. Buzienės.

Juozas Butėnis
nuo Marcijonos Butėnienės.

Jack Callin
nuo Frank Misel.

Izidorius Čepulis
nuo Mato čepulio.

Dome ik is Domininkas 
nuo V. Domeikienės.

Juozas Dransutavičia
nuo Igno Dransutavičiaus.

Greičius Antanas
nuo A. Vabalo.

Gestautienė Agnieška
nuo Prano Jurgaičio.

Gageckiui Aleksandrai
nuo Juozo Vembrio.

Gudelis Antanas
nuo Cecilijos Gudelis.

Aleksandras Glusinskas
nuo Juozo Januševičiaus.

Gudauskas Jonas
nuo P. Gudausko.

Chekavičiai Jurgis, Juozas ir
Jurgis Pranas
nuo Kazimieros Chekavičienės

Čepui Antanui
nuo Juozo Čepo.

Abram Ludgin
nuo Elja Ludgin.

Joseiči Leonardas
nuo Bronislava Joseiče.

Ivanauskas Augustas 
nuo Jono Moskaičio.

Jančauskas Kazys
nuo Onos Mejerienės.

Kazinauskui Vaslav.
nuo Onos Kazinauskienės.

Kazinauskas Vaclovas
nuo Marijonos Kazinauskienės

Keizer Frank 
nuo A. Kezis.

Kurlis Juozas
nuo A. Kurlio.

Kančiukas Jonas
nuo A. Kančiukienės.

Domininkui Kunišauskui
nuo Onos Pocienės.

Kasputis Domininkas
nuo P. Vamagio.

Kreivėnas Juozas
nuo K. Miliausko.

Kasputis Jonas
nuo Joganos Kasputienės.

Ludzui Juozui
nuo Marijonos Kavaitukės.

Lengvinas Paul
nuo J. Benediktavičias.

Meškauskai Pranas ar Baltras 
nuo J. Ūsas.

Peter Miliauskas
nuo A. Kirvaičio. «

Mažonienė Magdelena 
nuo Prano Demarko.

Mikenis Jonas
nuo J. Gogelio.

Melis Anna
nuo Jonas Melis.

Masiulis Kazimieras 
nuo A. Masiulis.

Antanas Pargauskis
nuo Pranciškos Pargauskienės

Mikas ir Bolesl. PrijalgovskL
nuo Petro Jogmino.

Prunska Jokūbas 
nuo Petro Užubalio.

Rafol. ir BronisL Petraičiai
nuo Vlado Petravičiaus.

Paleckį Vaclaw
nuo Onos Paleckienės.

Juozas Petkus
nuo Pr. Girdvainio.

M. Bacevičia
nuo Onos Pocevičienės.

E. Putrysza
nuo Zosės Putrysza.

Rapšyčia Juozapata
nuo Povilo Ziaunio

Refkofski Romens
nuo P. Žilinskas.

Rodinskė Schleime
nuo Simon.

Jonas Remenčius
nuo E. Remenčius.

Rudzevičius Juozas
nuo Agota Rudzevičienė.

Samas Kazys 
nuo O. Samėna.

Ignas Šimkus 
nuo Vinco Januškos.

Svarat August 
nuo Pašakamis.

Sidaravičia Julius
nuo Elzbietos Sidaravičienės.

Sutkus Stasys
nuo Stasės Butkienės.

Sichelman Biruke
nuo Elja Simman.

Sušitis Kazys 
nuo M. Sušaitė.

Šiaulis Jonas
nuo A. Jasacukė.

Tamulis Juozas
nuo Onos Tamulienės.-

Tuminskas
nuo Baltro čemeckio.

Umvražunas Petras
nuo K. Umbražienės.

Urbanavičius Kazys 
nuo Viktoro Urbono

Urbonas Mikalojus
nuo Julės Dabulskytes.

Ūsaitis Antanas
nuo Adrosaičio.

Jankauskas Petras
nuo D. Trimako.

(Tąsa ant 8 push).
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Apžvalga.
AMERIKOS LIETUVIAI 
VIETOMIS SUJUDO.

Amerikos lietuviai žino, kad 
lenkai stengiasi pavergti Lietu
vą. Kada iš Lietuvos ateinan
čios žinios jiems parodo, jog 
mus Tėvynėje gyvenantieji bro
liai pasirįžę kariauti su užpuoli
kais iki paskutinio kraujo lašo, 
tai ir Amerikos lietuviai su di
desniu atsidėjimu pradėjo teikti 
aniems piniginę ir moralę pagel- 
bą. Aukos šauliams ir gynimo 
komitetui pradėjo plaukti gana 
gausiai. L. L. P. bonų pirkimas 
taipgi žymiai pašokėjo. Milži
niški masiniai mitingai buvo 
veik visose didesnėse lietuviu 
kolonijose su protestais prieš 
lenkų laužimąsi j Lietuvą, su rei
kalavimais, kad Suv. Valstijos 
pripažintų Lietuvą de jure. Ki
tur buvo vieši susirinkimai, kad 
užprotestavus prieš kuniginę 
partizantišką politiką, kuri ap
šaukė boikotą dabartinei Lietu- 
Vos Atstovybei Amerikoje.

Bet ne visur lygiai Amerikos 
lietuviai sukruto. Gal didžiau
siai sujudę yra Naujosios An
glijos lietuviai. Čia daugiausia 
bonų parduota, iš čia daugiausiai 
aukų suplaukė. Worcester, 
Mass., kolionija įgijo garbę 
kaipo pirmoji išpirkusi jai pa
skirtą L. L. P. kvotą — $100,- 
000. Didelis pasidarbavimas 
girdėti iš Chicago, Waterbury, 
Baltimore, Jersey City ir dauge
lis kitų vietų.

KIETOSIOS ANGLIES 
KOLONIJŲ APSILEIDIMAS.

Didžiausiai atsilikę bus ar tik 
ne Kietosios Anglies apskričių 
kolonijos. šiek-tiek veiklumo 
girdėti iš Wilkes Barre apielin- 
kių miesčiukų. Bet kur veiki
mas tokių didelių kolonijų, kaip 
Scranton, Shenandoah, Maha- 
noy City, Minersville, Mt. Car
mel ? Visos minėtosios koloni
jos lietuvius skaito tūkstančiais, 
bet mažas Naujosios Anglijos 
miesčiukas lengvai pralenkia 
tuos aptingusius milžinus. Pa
imkime toki Manchester, N. H., 
kur lietuvių (su moterims ir 
vaikais) gali būti į 300, suaugu
sių vyrų bus 100, bet į prakal
bas pareitą nedėlią jų atėjo apie 
70 ir ta maža sau jale bematant 
sudėjo suvirs 500 dol. Lietuvos 
pagelbai. Kiek galėtų suteikti 
pagelbos Lietuvai tos didėsės 
lietuvių kolonijos, jei jos paro
dytų tokią pasišventimo dvasią, 
su kokia jų mažosios sesutės pa
sirodo. Pabuskite, Pennsylvani- 
jos milžinai, prasikrapštykite iš 
užmiegotų akių juodąsias anglies 
dulkes ir stokite drauge su ki
tais į darbą. Visi sumetę po do- 
liarį - kitą nepasijustute, kaip 
krūvas pinigų sudėtumėte skur
stančiai ir pasiutėlio lenko ba- 
niutinamai Lietuvai. Dabar vi
si į jus žiuri, kaip į apsileidėlius. 
Pasiraivykite gerai, ir į kelias 
dienas parodysite, ką jus galite.

ANGLIAKASIŲ UNIJOMS 
DARBAS.

Pas kietosios anglies angliaka
sius yra galingos unijos. Kai- 
kurie jų local’ai (kuopos) turi po 
kelis tūkstančius narių vienų 
tik lietuvių. Mat daugelyje 
vietų kiekviena tauta turi at
skirus local’us, daugelis local’ų 
yra grynai lietuviški. Kokia tai 
galybė, jei tik ji mokėjus pavar
toti ! Suorganizuoti tautiečiai, 
žmonių galybė sukoncentruota 
— tik imki ir veiki! Bet visas 
vargas yr;t tas, kad už darbo ne
siima. Laikas unijoms imties 
darlx>. Meskite į šalį politikie
rių vadovavimą, unijos, jus pa
čios veikite!

Kad kietosios anglies srityje 
esti koks viešas susirinkimas, 
tai žiūrėk, vadovaujančioji ko
misija susidėjus veik iš vienų 
profesinių politikierių. Kartais 
šalę pasadintas vlenas-kitas biz- 
nierėlis. Bet kad ten sėdėtų 
žmonių atstovas, kas nors uni
jos paskirtas — to niekad neat
sitinka. Ar jus norite, kad kas 
daug pasitikėtų tokiam susirn- 
kimui, kurį veda gudrus politi
kieriai? Ar tikitės, kad tokiam 
susirinkime gausiai aukuotų ? 
Visuomenė nepasitiki tokiems 
“vadams” ir neaukuoja.

Angliakasiai yra toki geri 
žmonės, kaip ir kiti. Jeigu jie 
atsilikę su darbu Lietuvos šelpi
me, tai tik dėlto, kad į juos ne
buvo atsakančiai atsiliepta. Vi
suose jų viešuose susirinkimuo
se buvo pryšakyn įsiskverbę po
litikieriai. Niekad tu susirinki- fe
mų nevedė pačių žmonių atsto
vai. Unijų ir draugijų atstovai 
turi vesti tokius susirinkimus. 
Unijos ir draugijos sutalpina 
savyje visus lietuvius, ir jų pa
skirti atstovai tikrai 
visus lietuvius ir dėlto turės visų 
užsitikėjimą.

Taigi unijos ir draugijos, ypač 
kietosios anglies apielinkėse, 
stokite į darbą ir išrinkite komi
tetus iš savo atstovų. Tikrai 
tada netik dasivysite kitų kam
pelių Amerikos lietuvius, bet da 
pralenkę galėsite pasijuokti iš 
tų, kurie dabar iš jus nerangumo 
juokiasi.

“Sandara” su mielu noru pa
dės jums tame darbe, kiek tik 
galės. Malonu butų išgirsti 
kaip galint greičiau, jei kur toks 
daugi jų ir unijų atstovų komi
tetas tvertųsi Lietuvos šelpimui.

atstovaus

kiau-

POEZIJA IR 
MUS EILERAŠIAI.

Eiles palygintume prie 
šinio: koks malonus valgis švie
žias kiaušinis! Bet kad kiauši
nis yra “negeras”... u-u t užsiim
kite nosį ir bėgkite toliausiai 
nuo jo! Nėra nieko smagesnio, 
kaip skaityti geros, muzikaliai 
skambančios eilės, pilnos gilios 
minties, kur du-trįs žodžiai tar
si monais nupina žavėjantį vaiz
dą, kurio ne-poetas nenupieš nė 
Šimtu žodžių. Skaitai ir neatsi- 
skaitai!

Bet blogos, nepoetiškos eilės... 
bėgk nuo jų, kaip nuo sukrušto 
pereitų velykų kiaušinio...

Šias mintis iššaukė ginčai 
“Laisvėje”, kur tūli to laikraš
čio bendradarbiai baisiai pasi
piktinę bara redaktorių, kam jis 
“varžo’’ darbininkus, kurie netu
rėdami gana mokslo, stengiasi 
pastoti raštininkais, dargi poe
tais.

Ne, vyručiai! Gamta yra au
tokratas: ji gabumus duoda ne
lygiai, ji turi savo numylėtinius. 
Lygybė gali būti tik žmonių 
įstaigose, žmogus žmogui pri
valo duoti lygias progas (nė to 
šiandie ant svieto nėra). Kiek
vienas gali išmokti parašyti ly
giai numieruotas eiles, kas tik 
nepatingės pasimokinti eiliavi
mo technikos. Bet įdėti poeziją 
į eiles gali tik poetas. Poetai 
gema su savais gabumais. Po
eto gabumų negali nė išmokti, 
nė išlavinti. Eilerašiu gali 
stoti kiekvienas, poetu gali 
tik tas, kuris poetu gimė.

Eilės be poezijos tai tik 
eitų velykų kiaušinis — susimil
dami, neškitės jas toliau, 
norite “pratūpti”...

pa- 
buti

per-

jei

da-

L. S. S. PADĖS
LIETUVAI GINTIES.

Pasiremdami tuomi, kad 
bartinė lenkų valdžia, užpuolusi
Lietuvą, yra atžagareiviškiausia 
ir su imperialistinėmis tendenci
jomis, “Lietuvos Socialistų Są
jungos” pildomasis komitetas, 
susirinkęs New York’e, nutarė 
kreipties į darbininkus su para
ginimu, kad gelbėtų lietuviams 
ginties nuo užpuolikų - pavergė
jų.

Ta žinia yra labai maloni, nes 
daugiau sutarties esant tarp lie
tuvių Amerikoje, didesnė ir grei
tesnė pagelba bus suteikta mus 
broliams, kurie užmarėję ginasi 
nuo užpuolikų “drapiežnų polia- 
kų”.

Prof. A Voldemaras apie 
Politinį, Momentą.

Prof. A. Voldemaras kalbėjos 
su musų bendarbiu ir pažymė
damas dabartinį politinį momen
tą, pasakė, kad dabar prancūzų 
politika anaiptol nesanti lenkiš
ka. Prancūzų esąs idealas at
statyt didelius rusus. Tokius 
rusus, į kuriuos ir Lenkai įeitų 
federacijos pagrindais. Bet 
prancūzai dabar gerai žino, kad 
tai nėra pasiekiama, tad dabar 
ir bando sutaikint Rusų ir lenkų 
reikalus. Jei ateity prancūzams 
tektų pasirinkti tarp rusų ir len
kų, nesą abejojimo, kad prancū
zai pasirinksią ne lenkų naudai. 
Net ir prancūzų spauda esanti 
kur kas palankesnė rusų reika
lams, negu lenkų. Pavyzdžiui 
“Le Temps” spalių 5 d. dedąs 
gen.De Lakrotx straipsnį ir žem- 
lapį, kuriuo nustatomos lenkti 
sienos toli gražu' ne tokios, kurių 
jie iš rusų norį gauti.

Į klausimą, ką reiškia prancū
zų skyrimas Bertulio vietoje 
Paleologo, ką reiškia didėjanti 
rusų įtaka Paryžiuje ir ar mums 
iš tos pusės pavojo negręsia, 
prof. A. Voldemaras atsako, kad 
jei Paryžiaus rusai ir svajoja 
kada nors nugriauti bolševikus, 
tai atgaut atgal Lietuvą jau nie
kas jų nebelaukia. Kad Lietu
va bus nuo rusų nepriklausoma, 
jie su ta mintimi jau seniai susi
taikė. Jiems dabar visas klausi
mas yra, ar Lietuva bus viena 
nepriklausoma, ar drauge su 
Lenkais. Tie rusai esą baisiai 
griežtai nusistatę prieš lenkus. 
Jie pagaliau supratę, kad lenkai 
juos apgaudinėja ir naudoją. 
Lenkų gyvas reikalas yra, kad 
rusai tarpusavy peštus, kad lai
kytus ir bolševikai ir Vrangelis 
ir tuo budu lenkai kuogeriausiai 
galėtų pasinaudoti rusų žemėms 
ir turtu. Tokią lenkų politiką 
numato ir Paryžiaus rusai ir ki
ti. Tačiau rusams, ar tenei de
mokratams, ar monarkininkams, 
ar bolševikams, esą kur kas pa
togiau, kad Lietuva butų nepri
klausoma, be lenkų, kad Vilnius 
ir Gardinas priklausytų Lietu
vai. Tad jei kurių nors rusų 
balsas kur kiek reikštu, tai mes fe z
galim tikėtis, kad jis bus musų 
naudai.

Į klausimą, kodėl musų nepri
klausomybė de jure taip ilgai 
nusitęsė, prof. Voldemaras atsa
kė, kad tuo esam dalim mes pa
tys kalti.

Politikoje bet kuriais jaus
mais nėra ko vaduotis, kur gerai 
eina ekonominiai reikalai, ten 
gerai eina ir politika. Ir mes tu
rėdami reikalą su Vakarais, tai 
neprivalom pamiršti. Dabar 
esą ir Prancūzai ir Anglai dar 
permaža suinteresuoti Lietuva. 
Angluos ir prancūzuos politika 
neskiriama nuo piliečių reikalų. 
Iki šiol Anglai ir Prancūzai Lie
tuvoje teturėjo tik politinį inte
resą, bet mes esam permaži, kad 
politinis interesas santarvės val
stybes galėtų prie musų pri
traukti.

Į klausimą, kuria lytimi, kaip 
prof. Voldemaras vaizduojąs, 
sektųs Anglus ir Prancūzus pa
traukti, — pasakė, — pirmiau
sia ekonomine. Visų pirmiau
sia reikią įleisti j kraštą sveti
mas kapitalas ir duot koncesijų. 
Iš to mums butų dviguda nauda. 
Pavyzdžiu j, paimt krašto elek
trizaciją. Mes savo kapitalais 
to greit padaryti nieku budu ne- 
sugebėsim. Tuo tarpu, kad įdėt 
čia svetimą kapitalą, sektųs 
traukinius, dirbtuves, visoj ša
ly varyt elektrą. Tai išjudintų 

su- 
rei-

yra 
tai

musų pramonės gyvenimą, mes 
mūsų produktus galėtum Lietu
voj gaminti ir išvežti nebe ža
lią medžiagą, bet dirbinius. Be 
to, valstybė, duodama koncesijų, 
nedalyvaudama įstaigos admi
nistracijoj, savo lėšų neprideda
ma, gautų daug tiesioginio pel
no. Iš kitos pusės, tai butų 
mums labai svarbus politinis 
faktoris. Kur eina Anglų ir 
Prancūzų ekonominiai reikalai, 
ten eina ir jų politika. Ir jei jie 
nors kiek butų ekonominiai 
siinteresavę Lietuva, musų 
kalai visai kitaip atrodytų.

Pagaliaus, į klausimą, ar 
kokių priemonių, kad dabar 
sektųs padaryti, prof. Voldema
ras atsakė, kad Vakaruos susi
domėjimo yra labai didelio. Jam 
būnant Paryžiuje jo labai daug 
įvairių firmų klausinėję, kokių 
reikalų sektųs Lietuvoj turėti, 
kurią pramonės šaką reikėtų kel
ti. Bet drauge jų ir labai bijo
masi.

Esą, dabar nusavinama be at
lyginimo privatinė žemės*). At
eisiąs esą metas, kad ir jų pra
monės įstaigos busią nusavintos 
ir jie nerorį kapitalo prakišti. Iš 
tos priežasties į mus žiūrima la
bai atsargiai. Dabar politiniai 
musų reikalai labai esą geri.

Tačiau daug musų laimės pri
klausys nuo to, kiek mes išmin
tingai sugebėsim suinteresuoti 
santarvę musų kraštu, t

*) Tokio nusavinimo ligi šiol 
dar nėra buvę. (“Liet.” Red.). 

(“Lietuva”).

ATBALSIAI IS LIETUVOS.
KAREIVIO LAIŠKAS.

Laiškas kareivio Juozapo Žu
ko, rašytas iš Kauno, jo drau
gui Jonui Dragūnui, Boston, 
Mass.

savo 
visu 
kad

Kaunas, Šančiai,
Spalių m. 17 d., 1920 m

Mylimas drauge Jonai: 
Juozapas Žukas sveikinu 
mylimą draugą... Dabar 
pirmiausia duodu žinoti, 
nuo Jūsų laišką apturėjau ir do- 
iiarį, už kurį širdingai ačiū... 
Klausiu pas Jumis, mylimas 
drauge, gal Jus apie Lietuvą 
nieko negirdit, tai aš suteiksiu 
Jumis nors mažą žinelę apie Lie
tuvos žemelę, kaip mes čia varg
stame ir kaip mes čia gyvename.

Iš vi jom vieną didelį priešą iš 
musų šalies — rusą, bet pasiro
dė, kad rusas buvo priešas, bet 
ne toks baisus, kaip dabar mus 
užpuola Varšavos lenkai vedami 
mus dvarponių. Taigi jie, kur 
užėję į Lietuvą, baisiausiai kan
kina žmones. Sužinojom mes iš 
žmonių, kurie pabėgę iš po len
kų pusės buvo atvažiavę į musų 
kuopą, tai pasakoja, kad užėję 
lenkai atima iš žmonių paskuti
nius gyvulius, paskutinius ja
vus, merginoms ir moterims au
sis piausto, rankų pirštus kapo
ja, vyrams iš pečių diržus plau
na ir vis sako: “przeklęty lit- 
win, trzeba zabič wszystkich”, o 
mažus vaikus tai stačiai užmu
ša. Tai dabar Lietuvoje 
seni, jauni ir merginos 
prieš lenkus plėšikus. Iš 
Traupiu valsčiaus iėjo 385 
nės — ir maži, ir merginos.

Ir pasakė Lietuvos žmonės 
mitinguose, kad lenkai tada Lie
tuvą paims, kad mus nė vieno 
neliks, tada tegul jie ima per 
musų lavonus musų žemės, o kol 
Lietuvoje bus nors vienas žmo
gus, tai kožname žingsnyje tu
rės pasipriešinimą baltas erelis.

Taigi, mylimas drauge, žino
ma, kad Jus negalite stoti į mu
sų pulkus, taigi, drauge, pagel
bėk! te nors kitokiu budu: pro
testuokite prieš lenkų plėšikus 
ir pagelbėkite Lietuvai visokiais 
budais, nes žinot, kad lenkams 
paėmus Lietuvą dvarininkai 
mums tokius pančius uždės 
kaip kad buvo seniau, kada mus 
žmonėmis arė ir akėjo, ant šu

visi: 
eina 

vieno 
žmo-

nų mainė. Tai ir dabar nori su 
mumis taip padaryti.

Taip, drauge, praneškite ne
tik pažįstamiems, bet ir visiems 
lietuviams, gyvenantiems Ame
rikoje, kad lenkų penai dirba vi
sokias šunybes Lietuvoje. Taip
gi, mylimas drauge gelbėkit, 
kaip galėdami, musų Lietuvą. 
Kas-gi mums padės gelbėti, jei 
ne jus? žinot, kad 
gyvenanti lietuviai ir gi 
musų pulkus ir padeda 
apsiginti nuo plėšikų.

Mylimas drauge! nors
Jums liudnią žinelę apie Lietuvą 
ir prašau Jus į pagelba, bet ką- 
gi daryti, žmogus skęstantis ir 
ir už britvos stveriati. Tai taip 
ir mes: neturėdami kur, šaukia
mės nors pas Jus į Ameriką...

Juozas Žukas,
Kauno miesto Komendantū

ros kuopa.

Prūsuose 
stoja j 
mums

rašau

BROLIO LAIŠKAS.
Laiškas iš Lietuvos, Alytaus 

apskr., Vilniaus rėdybos, Merki
nės valse., kaimo Mašnicių. Ra
šytas broliui Juozapui Jakavo- 
niui, 111 Belleue Ave., Montello, 
Mass.

Laiškas rašytas nuo Justino 
Jakavonio į savo mylimą broleli 
Juozapą. Pirmi mano žodeliai: 
Tegul bus pagarbintas Jėzus 
Kristus, turiu viltį, kad mano 
mylimas broleli atsakysi ant A. 
A. A. Dabar duodu žinoti apie 
savo gyvenimą. Gyvenam, ačiū 
Dievui, gerai, dar iki kol ant nie
ko stokos nėra, viso esame pil
ni, tik visa mums bėda, kad nė
ra kam dirbti. Broli, mes visi 
laukiame, kad parvažiuotum na
mo, nes tėvelis ir motinėlė be 
sveikatos, negal dirbti, taipgi ir 
aš tik po ligai negaliu arti... Pas 
mus jei nori ką pasamdyti, tai 
už pinigus negali, bet už javą 
(arba kas neturi arklio) arba 
reik duot arklio, ir kas javų tu
ri, tai geriau negu pinigas, nes 
už javą gali gaut apsiavimą ir 
apsirėdymą...

Dabar pas mus Lietuvos val
džia. Neišpasakytas džiaugs
mas tarp žmonių viešpatauja, 
žinom ir iš ko džiaugtis, kadan
gi per tiek laiko kiek mes prisi- 
kentėjom visko: baimės, vargo, 
ligų ir kiek žmoneliai ašarų iš-

iš bolše- 
neilgai

tai atė- 
kątik kas 

5-kias savaites 
miš- 

Abla-

Broli, pamatytum, kas pas 
mus darosi — nepažintum savo 
kaimo ir laukų: mus visas kai
mas, ir miškai, ir laukai apkasti 
aplinkui vienais apkasais. Turė
jom ir visokių valdžių, bet viena 
iš prasčiausių, tai buvo 
bikų, tik laimė, kad ji 
buvo.

Užėjus bolševikams, 
mė iš žmonių viską, fe fe Z
turėjo, kad per
namų nematėm, gyvenom 
kuose su visais gyvuliais, 
vus darė ant mus ir šaudė j mus.

Dabar Lietuvos valdžia jau 
užėmė mus ir Vilnių. Džiaugs
mas neišpasakytas, kad žmonės 
iš džiaugsmo vieni verkia, kiti 
juokias, o treti dainuoja, kad is 
šalies žiūrint, tai keistai darosi 
ir nežinai nė kaip manyti ir kaip 
tą dalyką aprašyti. Ant šių žo
džių užbaigiu savo raštą.

Jums gero velijantis,
Brolis Justinas.

Protestas prieš Klerikalus
EDSWARDSVILLE IR

KINGSTON, PA.
Lapkričio 7 d., 1920 m. laiky

tame susirinkime šaulių reikale 
išnešam protesto rezoliuciją. 
Kadangi klerikalų (kunigų) va
romoji agitacija didei kenkia 
pardavinėjime L. L. Bonų, taip 
pat demoralizuoja liaudį ir prie
šinasi Lietuvos Atstovybės su
manymams; tad randame gyvą 
reikalą išnešti protestą prieš 
klerikalų daromus nepamatuo
tus užsipuolimus per “Draugą” 
ir “Darbininką” ant Lietuvos

Misijos ir Atstovybes Amerikoj ; 
>utent ant gerbiamų atstovų p. 
J. Vileišio ir p. P. žadeikio.

Mes, Kingstono ir Edwardsvi- 
lės lietuvių draugijų bei kuopų 

atstovai protestuojame prieš 
derikalų daromus užsipuldinėji
mus ant Lietuvos atstovų ; mes 
reikalaujame varde teisybės* 
žmoniškumo ir tėvynės meilės, 
kad klerikalų varoma purvina 
ir nešvari, nešanti blėdį Lie
tuvos valstybei agitacija butų 
sustabdyta.

šiuomi Lietuvos atstovams p. 
Vileišiui ir p. žadeikiui ir kun. 
žiliui reiškiame jų darbams pil
ną pasitikėjimą, 
sime Atstovybės 
turėsime skyrių 
čių Sąjungos.

Pasirašo atstovu komitetas- fe •
Pirm. J. Tamialis,
Ižd. Simas Paukštis, 
Rašt. And. Krauzlis.

Draugijų ir kuopų atstovai: 
Stasys Urbonavičius, 
Arnoldas Klivis, 
Juozas Yanushonis, 
John Pibarcz, 
Simas Matulevičius, 
S. Tamulevičius, 
Antanas Muckus, 
Anthony J. Sorsaka.

rėmėm ir rem- 
sumanymus ir 

Lietuvos Pilie-

ją

REZOLIUCIJA.
Waterbury, Conn., Spalio 24 d^ 

1920, Washington Theatre iš
nešta masiniame susirinkime. 
Kadangi septynių milijonų 

musų tautiečių širdyse giliai įsi- 
klestėjęs pagiežos jausmas link 
lenkų valdžios iš priežasties ne
teisingumo budo, pagelba kurio 
Lenkija bando sunaikinti Lietu
vos Respublikos patvaldystę ir 
prijungti jos teritoriją spėka ir 
viliugyste;

Kadangi, Lenkijos valdymas 
Lietuvos dalyse, okupuotose 
Lenkija, pagimdė apverktiną 
padėjimą tarpe musų žmonių 
ekonominiai, apšvietoje ir mora
liai, ir Lenkijos pasielgimas su 
musų žmonėmis buvo nuosekliai 
barbarinis, nežmoniškas ir nepa
kenčiamas ;

Kadangi, Lenkų valdžia išda- 
vingai nusiuntė generolą Želigo
vskį su savo armiją, kad užimtų 
seną Lietuvos sostinę, po preten- 
sija neva, jog toks buvo noras 
kareivių, ir jog Lenkiška valdžia 
nedalyvavo užėmime sostinės 
Vilniaus;

Tokiu budu, tebūna užgirta 
šiuo masiniu susirinkimu, jog 
mes Lietuvos kilties Suvienytose 
Valstijose šiuo iškilmingai pro
testuojame prieš lenkų okupaci
ją Lietuvos sostinės ir reikalau
jame Suvienytų Valstijų vardan 
taikos, geros valios ir Augščiau- 
siojo Dievo paliepti lenkų gaujo
mis išsinešti iš Vilniaus, Lietu
vos sostinės, ir mes taipogi mel
džiame tų numylėtų Suvienytų 
Valstijų liautis siuntus amunici- 

ir karės reikmenis Lenkijai.
Jonas Tareila, pirm.,
V. J. Stankevičius, Sekr.

i

Liet. Neprigul. Fondas.
Praeitame “Sandaros” No. bu

vo kalbėta apie nevykusį supra
timą “bepartyvės partijos” mu
sų sriovėje. Ta pati kroniška 
liga apėmusi ir L. N. Fondą. No
rint šis fondas rėmė ir dabar 
remia išimtinai tik Lietuvos 
valstybės reikalus, o ne partijos, 
bet jo negalima pavadinti bepar- 
tyvišku fondu. Jau vienas aiš
kų - aiškiausis faktas, kad apart 
L. N. F. mes turime ir kitų srio- 
vių panašius fondus: Lietuvos 
Šelpimo Fondą ir Tautos Fondą. 
Tiesa, “Lietuvos šelpimo Fondas 
galima butų išskirti iš kitų tar
po, nes patsai vardas apreiškė 
tikslą — Lietuvos šelpimą, bet 
praktikoje ar atsako savo var
dui? Galima pasakyti, kad ne
atsako, nes pačioj karės pra
džioje dar buvo šiokia tokia agi
tacija vedama, kad šelpti nuken
tėjusius nuo karo, bet fondui pa-

gen.De


tekus į partyviskų įmonių ran
kas, šelpimo darbas pradėtas 
partyviškai, nustojo visuomenės 
pasitikėjimo, pinigai nustojo 
plaukę ir pati fondo valdyba nu
stojo savo akcijos. Tautos Fon
das ir Lietuvos Neprigulmybės 
Fondas turi kur kas platesnius 
tikslus. Šie fondai užsiima įvai
riais Lietuvos Valstybės reika
lais. Norint Tautos Fondas pa
dėjęs savo veikimo platformom 
kad 90% surinktų pinigų eis su- 
šelpimui nukentėjusiems nuo 
karo, o 10% politiniams, sriovi- 
niams, valstybiniams reikalams, 
vienok, ar to principo Fondo gal
vos prisilaiko, sunku yra įtikėti. 
Lietuvos Neprigulmybės Fondo 
vardas parodo, kad jis daugiau 
yra politinių Lietuvos Valstybės 
reikalų fondas, vienok kiek išga
lėjo šelpė ir nukentėjusius nuo 
karės.

Iš paviršiaus žiūrint, šitie vi
si trįs fondai yra visuomeniški 
fondai, su tam tikrais skirtu
mais. Bent juos tveriant sten
gtasi tokiais padaryti. Bet gy
venime ir praktikoje suvisai ki
taip yra. Jau iš pat pradžių tie 
fondai priėmė tam tikras spal
vas. Lietuvos šelpimo fondas, 
patekęs socialistų sriovės ran- 
kosna,pradėjo ne šelpimu nuken
tėjusių lietuvių darbu užsiimti, 
bet leidimu brošiūrėlių, rėmimu 
Lietuvos valstybės priešų, pasi
darė grynai partyviniu fondu. 
Tautos Fondas, vietoje atiduoti 
90% nukentėjusiems nuo karės, 
pradėjo eikvoti pinigus pasiunti
nių kelionėms į Europą, sutvėri
mui monarch is tų partijos Euro
poje su Bartuška, Gabriu ir ki
tais priekyje, ir bandymui įpirš
ti Lietuvai Urika karaliumi; tai 
sutverus New Yorke Bayer’o 
Biurą išeikvojo šelpimo nukentė
jusių pinigų suviršum $60.000. 
ir leidimui partyviškos literatū
ros nemažai aukų nuėjo. Aišku, 
kad šis fondas pilnutėliai kleri
kalų rankose. c

Lietuvos Neprigulmybės Fon

das, ką pats vardas liudija, su
tvertas tam tikslui, kad remti 
visokius darbus ir žygius, kas 
žada Lietuvai išsiliuosavima fe 
iš po svetimųjų priespaudos. 
Bet esant šalimai vienoj ir antroj 
pusėj kitiems fondams, rankose 
kitų dviejų sriovių, šis nors ir 
bepartyviams tikslams sutvertas 
fondas, pasiliko vidurinės srio
vės fondas, pasiliko vidurinės 
sriovės žmonių rankose, arba, 
kaip kiti mus vadina, Tautiečių 
Fondas. Ir, kas tiesa, šis tautie
čių fondas buvo ir yra vidurinės 
sriovės žmonių palaikomas ar 
geriau sakant, yra partyviškas 
fondas. Kaip žinome, išlaukiniui 
politikos darbui buvo sutverta 
vidurinės sriovės organizacija, 
arba, geriau sakant, tautiečių 
partijos politinių darbų centras, 
užvardintas “Tautine Taryba’’, 
šios Tarybos visus žygius finan
savo L. N. F. Kuomet Tautinę 
Tarybą iš didelės dalies sudarė 
Sandaros ir Nepriklausomybės 
Fondo, ir T. M. D. nariai ir ke
letas niekur nepriklausančių pa
vienių asmenų, tai vidurinės 
sriovės žmonių politinės organi
zacijos “Sandaros” 6-tame seime 
buvo aptarta ir priimta nusista
tymas, kad Amerikos lietuvių vi
durinės sriovės vyriausiu politi
niu organu yra “Amerikos Lie
tuviu Tautinė Sandara”. ‘‘Tau
tinė Taryba” yra kaipo Sanda
ros komisija atlikimui išlaukinės 
politikos darbams. ‘‘Lietuvos 
Neprigulmybės Fondas” yra po 
Sandaros priežiūra, kaipo finan
sinė įstaiga. Kaip į ‘‘Tautinę 
Tarybą”, taip ir į Neprigulmy
bės Fondą Sandaros seimas iš
rinko asmenis reikalų atlikimui. 
Taigi, idant butų aiškų sandarie- 
čiams ir L. N. F. skyriams ir na
riams, randu reikalinga paaiš
kinti,' kad musų vidurinės srio
vės reikalai senai yra tvarkoje, 
tik jei kas netvarkoje, tai tas, 
kad nė Tautinė Taryba, nė Ne
prigulmybės Fondas dar nuo 
praeito Sandaros seimo jokių 

apyskaitų iš savo nuveiktų ir 
veikiamų darbų per musų srio
vės organą nepaskelbė. Bet ir 
čia nebūtų galima apkaltinti tas 
įstaigas apsileidime, žinant, kaip 
dalykai musų gyvenime susidė
jo. Taigi, kurie dar ir dabar 
manote, kad Lietuvos Neprigul
mybės Fondas yra bepartyvė įs
taiga, pastudijuokite ir pažiū
rėkite, kad mes ar norime ar ne
norime būti bepartyviais, bet ki
tos partijos mus tokiais laikė ir 
laiko. Jei mes patys nuo to gi
namės, tai darome neišmintin
gai, nes visuomenė musų darbus 
pažįsta ir iš msuų darbų mus 
sprendžia.

A. B. Strimaitis.

K. PETRAUSKAS, A. SODEI
KA IR S. ŠIMKUS LIETU
VOS KARIUOMENĖJE.

Laiške sekančiai dainininkas 
A. Sodeika kalba: “Aš apsisto
jau galutinai Lietuvoje. Kaip 
žinote, buvau rengęsis važiuoti 
su Kipru Petrausku gastroliuoti 
Italijon, bet dabar Kipras Pet
rauskas, St. Šimkus ir aš esame 
Lietuvos kariuomenėje, nes Lie
tuvai dabar reik smarkiai susi
durti su lenkais užpuolant Lie
tuvą.”

Laiškas rašytas 23 spalio.
B. F. Kubilius,

Kingston, Pa.

Svarbus Pranešimas!

c—.

MANCHESTER, N. H.
Pereitą nedėldienį, lapkričio 

14 dieną, buvo surengtos prakal
bos pastangomis L. N. š. Sąjun
gos 12-to būrio. Kalbėtojas bu
vo p. M. Venis iš Bostono. Kal
bėjo nuo 2 iki 5 valandai po pie
tų. Raštininko pareigas ėjo P. 
A. Andrėj unas.

ši lietuvių kolonija yra nedi
delė, tad ir į prakalbas atėjo ne- 
perdidelis būrelis. Bet kalbėto
jas taip aiškiai ir įspūdingai 
kalbėjo, kad ir iš mažo būrelio 
buvo didelės pasekmės: aukų 
Lietuvos šelpimui sudėta $400.- 
80, bonų parduota už $100, tai
gi išviso Lietuvos pagelbai įplau
kė $500.80.

Worcester, Mass., 7 d. lapkr. 
įvyko milžiniška lietuvių de
monstracija prieš Lenkijos ne
varžomą imperializmą. De
šimts tūkstantinė minia vardan 
teisybės reikalavo sugrąžinimo 
Vilniaus ir panaikinimo lenkų 
sugalvotos Želigovskio avantu- 
ros, senei išpirkę paskirtą 100 
tūkstantinę paskolos kvotą, wor- 
cesteriečiai dėjo vien skaitlingas 
aukas Lietuvos kariuomenės su- 
drutinimui. Surinkta aukų su
ma tuo tarpu dar nežinoma.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS nauji paveikslai iš Lietu
vos bus rodomi:
Subatos vakare Lapkr. 20 d., 

Lincoln Hali, N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Nedėlios ir panedėlio vakarais, 
Lapkr. 21-22 dd. Lietuvių po- 
bažnytinėje salėje, Church St., 
Pittston, Pa.

Utaminko vakare, Lapkr. 23 
d., Lietuvių pobažnytinėje salė
je, Forest City, Pa.

Antra serija Naujų Paveikslų.
Petnyčios ir Subatos vakarais, 

Lapkr. 19 ir 20 dd., Lietuvių po
bažnytinėje salėje, York St., 
Central, Brooklyn, N. Y.

Nedėlioję po pietų ir vakare, 
Lapkr. 21 d. McAddinn Salėje, 
Berry St., tarpe So. 2-ros ir 3- 
čios gatvių, Brooklyn, N. Y.

Utarninko vakare, Lapkr. 23 
d., Alex. Navicko salėje, Clinton 
Ave. ir Washington St.,Maspeth, 
L. L, N. Y.

Seredos vakare, Lapkr. 24 d.. 
Moterų Instituto salėje, 38 Pali
sade Ave., Yonkers, N. Y.

PAJIEšKAU VIETOS.
Bučerys pajieškau darbo už 

gaspSdorių arba darbininką, tu
riu gerą ir teisingą patirimą šia
me darbe, turiu paliudyjimą, 
kalbu 4 kalbomis, 9 metai kaip 
bučeriauju. Kas norite, kur yra 
gera vieta del užsidėjimo bučer- 
nės užsidėčiau, ar dirbti pas ki
tą. Rašykite:

J.' JANKAUSKAS, 
130 Concord St., Lowell, Mass.

KURSAS NUPUOLEI
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- |Hl 
niuotis; visiems pinigų siuntė- į I 
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų. Į

Laivakorčių agentūra į Lie- O 
pojų, Hamburgą ir visur. |

Pasai kelionei i Lietuva. f * 
Padarymas lietuviškų doku- II 

mentų. | į
Pinigus siųskite per pašto. III 

Money Order. Rašydami pri- ; 
dėkite 2c. štampą ir visados | 
adresuokite: I

P. MIKOLAINIS, I i 
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y. jį

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai rei
kalauja gentų, pardavinėti viso
kius rubus. Išmokti nesunku;

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
343 Broadwav, Boston 27. Mass.

Skausmus ir gėlimus nutildoPA1N-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofiaa.

DRAUGAS REIKALE

...... J > ■■ > • ■___ .

CUNARD LINE
KALĖDINIS IŠPLAUKIMAS:

Laivas CARONIA 20,000 tonų Lapkričio 27 d.
2- ra klesa kaina $180.00 ir karės taksų $5.00
3- čia ” ” $125.00 ” ” ” ”
Laivas SAXSONIA 14,300 tonų Gruodžio 9 d. 
Kabinetas kainuoja $180.00 ir karės taksų $5.00 
3-čia klesa ” $125.00
Šitie didžiausi laivai tiesiog į Hamburgą. 

3-čia klesa iki Eitkūnų per Hamburgą $1.30.40, 
pridedant 5 dol. karės taksų. Yra agentas jūsų 
miestelyje arba artimam mieste.

Baltiko Valstijų Atstatymo Korporacija
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION IR

BALTIC CONSULATION BUREAU
nuo šio laiko SUSIVIENIJO ir visus reikalus ves svkiu po vardu

“BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION”
Lietuvos Laivynas

Visoki banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos, 
zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva arkes 
priputusias kraujo sutraiskys. Nepavyks nė dvarponiams, 
nė lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. O lai
vynas visuomet galbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir iš pele
nų. To-gi dėlei;

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių: 
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos 

ir Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir pinigai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje;
Jeigu nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turė

ti gerą pelną; ir
Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 

vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių Ben
drovės.

Akcija su 10% padengimui organizatyvių išlaidų(sur- 
pliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duoda vie
ną balsą- Lietuvos Garlaivių Be,ndrovės reikaluose. 
Lenkai ir Rusai siūlosi Lietuviams su savais laivynais; ar
gi mes, lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, kurie 
Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems dievams pri
sitarnavome, pradėkime dirbti labui Lietuvių tautos bent 
sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreipties reikia pas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą:

DR. J. ŠLIUPAS, 
1419 North Main Avenue, Scranton, Pa.

35 SOUTH DEARBORN STR., CHICAGO, ILL. VIDURMIESTYJ arba
11441 SO. MICHIGAN AVE., ROSELAND, ILL. SKYRIUJE.

Kas turėjo reikalus su Baltic Consultation Bureau Inc. 
adresu 35 S. Dearborn Str., Chicago, Illinois, bet su geresniu 
įgaliotų kapitalų $50,000.00 ir suorganizuota pagal tiesas Vai.

Užduotis Korporacijos Yra:
Siųsti prekes į Lietuvą ir atgabenti juos į Suvienytas 

Valstijas.
Atstovauti Pirklines ir Finansines Įstaigas Lietuvos ir 

Amerikos.
Atstovauti Laivu Bendrovės ir pardavinėti LAIVA

KORTES.
Aatgabenimas iš Lietuvos žmonių ir parūpinti jų doku

mentus.
Pirkimas ir Pardavinėjimas ŽEMĖS Lietuvoje.
Padarymas visokių dokumentų į Lietuvą ir del vietinių 

reikalų.
Kiekvienas kas ves savo reikalus BALTIC STATES 
DEVELOPMENT CORPORACIJOJE, TAI VISUO
MET ras tikriausį ir greičiausį užganėdinimą, nes kor- 
porporacija vedama atsakančiai žinovų šių reikalų.
Pinigai išmokėti: Bron. Gedminui 100,000.00 auksinų. Pranui Dikšiui 25,000.00 auksinų:

Antanui Rimkui 
Juozapui Valantijus 
Kaziui Misiukui 
Marijonai Trukšausk. 
Domicėlei Mockus 
Onai Zapalskienei 
Vincentui Dantienei 
Julijonai Pocienei 
Motiejui šarkiunui 
Pranciškai Vilkienei

Kaz. Dambrauskui
Agotai Vaitkienei
Ignacui Šidlauskui 
Kazimierai Rašimienei 
Juditai Zabelienei 
Petronėlei Urbonienei
Barborai Lielingienei
Justinui Neimavičiui 
Katarinai Vaišvilei 
Antanui S. Welawicz 

tai taippat ir ant toliaus galės tęsti vedimą reikalų po to pačiu 
patarnavimu ir atsakomybė, nes ta įstaiga yra korporacija su 
Illinois..

Kalėdos Arti - Žiema Ateina - 
Rūpinkitės Saviškiais

Siųskite pinigus TELEGAMU arba per MONEY 
ORDERĮ. Dabar pinigai atpigo, todėl laikas pasinau
doti progą. MES SIUNČIAME PAGAL PIGIAUSIĄ 
DIENOS KURSĄ. Tėmykite pinigus išmokėtus Lie
tuvoje. Mes turime resytes žmonių žemiau paminėtų, 
prisiųstų mums iš LIETUVOS PREKYBOS IR PRA
MONĖS BANKO.

Visokius patarimus duodame dykai.

Albinai Augustinavičienei 
Juozapui Užrude 
Marijonai Dvilingienei 
Adomui Dudžiauskui 
Juozui Uliui 
Tamošiui Žadeikiui 
Antanas Piragis 
Mortai Kiselienei 
Antaninai Vaivadienei 
Paulinai Žiemienei

(Bus daugiaus)

Andriejui Ratkevičiai 
Adolfui Masiliauskui 
Bronislavai Vaškevičiutei 
Onai Porutienei 
Tadeušui Namiejunui 
Jonui Mikalauskui 
Liudvikai Lizaitienei 
Teresei Kajutytei
Anelei šileikytei (duktė 

Vincento Šileikos).



Lietuviai Amerikoje
LAWRENCE, MASS.

Užėmus lenkams antru kart 
Vilnių ir vietos lietuviai, kurie 
per paskutinius metus mažai 
kuo prisidėjo prie atgimimo Lie
tuvos, sujudo ir per paskutines 
3-4 savaites pradėjo darbuotis 
ir kelti kapitalą del Lietuvos, o 
svarbiausia kelti tautinę vietos 
lietuvių sąmonę, kuri daugiaus 
domės atkreiptų Į Lietuvos rei
kalus, į Lietuvos sušelpimą. Tuo 
reikalu pirmiausia pradėjo rū
pintis kun. Vermauskas ir jo 
idėją parėmė kun. šleinis ir 
svietiškieji veikėjai, būtent: Z. 
Jankauskas, K. Butkevičius, J. 
Žukauskas ir visų vietos draugi
jų pirmininkai ir pagelbininkai. 
Pirmiausia nutarė surengti 
protesto demonstracijas prieš 
lenkus už teriojimą Lietuvos te
ritorijų ir užėmimą Lietuvos 
bustynės Vilniaus. Ir tos de
monstracijos buvo 31 d. spalių 
mėn., sekmadienyje, 2-rą valan
dą po pietų miesto sode.

Prieš pačias demonstrącijas 
lietuviai turėjo du prirengemuo- 
ju susirinkimu ir aukų Lietuvos 
reikalams surinko apie šešis 
šimtus doliarių. Aukos tapo 
tuoj išsiųstos Lietuvos Misijai, 
kurios buvo prašoma kuogrei- 
čiausiai išsiųsti Į Lietuvą Lietu
vos valstybei ginties nuo lenkų. 
Pačioje demonstracijos dienoje 
surinkta apie 400 dol. Gal butų 
ir daugiau surinkta, bet kad 
Lawrence’o lietuviai labai nuo 
bedarbių suvargę. O pažymėta, 
kad daugiausia tie duoda Lietu
vos reikalams, kurie daugiaus 
yra pavargę, mažiaus skatiko 
turį prie savęs. Pažymėta, kad 
tie, kurie turi susikrovę tūkstan
čius, nieko neduoda ir dabar ne
davė. Tuo pasižymėjo beveik 
visi “groseminkai”, mėsinėse 
dirbantieji “bučeriai”. Tai tu
rėtų įsidėmėti visi Lawrence’o 
lietuviai, kurie kritiškoje Lietu
vos valandoje neremia savo ša
lies.

Pažymėta dar iš Lawrence’o 
lietuvių darbų: 24 d. spalių 
mėn. Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos Centro vardu J. D. Sekys pa
siuntė telegramą žydų Seimui į 
New Yorką, sveikindamas jų su- 
važiavuna ir išdėstė mintis, kad 
žydai daugiau domės atkreiptų į 
Lietuvos reikalus ir finansus. 
Kiek vėliau, kada prof. A. Valde
maras atvažiavo į Bruselį į Tau
tų Lygos suvažiavimą, Z. Jan
kauskas pirmininkas Lietuvos 
Gynimo Komiteto, mušė kable- 
gramą A. Valdemarui tvirtai 
stovėti už Lietuvos reikalus, gin
ti Vilnių su kitomis Lietuvos te
ritorijomis.

Spalių 31 d., po demonstraci
jų vakare, vietos Sandaros 12kp. 
davė koncertą. Dalyvavo p-lė 
Iz. Avietienaitė iš Worcester, 
Mass. Ji sudainavo: 1) “Siuntė 
mane motinėlė’’, M. Petrausko, 
2) “Faites-lui mes aveux”, iš 
operos “Faust” Gounod’o”, 3) 
“How so fair”,iš operos“Martha’ 
Flotow’o ir 4) “Eisiu mamei pa
sakysiu” M. Petrausko. Panelė 
Iz. Avietėnaitė turi gražų ir išla
vintą balsą ir Naujosios Angli
jos draugijoms ir kuop. vėlina
me ją kviesti su koncertais, nes 
publika tikrai bus užžavėta ir 
užganėdinta. Dar dalyvavo P. 
Šarkaitė iš Cambridge, Mass. Ji 
sudainavo M. Petrausko: “Dai
nių”, “Saulelė raudona’’, “Kai
tink šviesi saulute” ir “Pieme
nėlį”. Dar gražiai sudainavo 
vietinės: M. Blaževičaitė “Pa
skutinė vasaros rožė”, “Miela- 
širdystė” ir “Jojau dieną”. R. 
Cemauskaitė “Motuše sugrįžk” 
ir O. Černiauskaitė “If you could 
read my heart’’ ir vėliaus abi 
duetą “Pasakyk”. Choras Tau
tinės Bažnyčios vedamas Jone 
Nameikos pagirtinai išpildė Lie

tuvos Hymną (su juo atidarė 
koncerto programą), “Neveski 
vaikine”, “Medžiotojai”, “Ubago 
daina” ir dar keletas “extra” 
publikai reikalaujant. Taipgi 
dar solo sudainavo p. K. Kinde- 
ras iš Lowell, Mass. Ir muzikos 
dalykus išpildė solo pianu p-lė 
A. Tataronytė, V. Grinkevičai- 
tė ir A. Kaminskas. Koncertą 
labai gražiai pagražino p-lė J. 
Kinderavičaitė, šokikė. Ji savo 
amatu tai žvaigždė Amerikos 

-.avių tarpe, tik ji pirmiau ne
buvo žinoma Amerikos lietu
viams ir ji tik dalyvaudavo tarp 
svetimtaučių. Ji šiuo tarpu pa
šoko “Pizzicote” ir “Humores
que” — toe dance. Butų labai 
gerai, kad vietos lietuviai savo 
pramogose tankiau pasinaudotų 
panelės Kinderavioaitės gabu
mais ir tuomi ją paremtų toliaus 
oar lavintis, nes ji yra neturtin
gų tėvų. Ir apielinkių kolonijų 
draugijoms ir kuopoms mes la
bai rekomenduojame į dailės va
karus, koncertus; svetimtaučiai 
seniai nori ją pasiglemžti į vode
vilius, į chorus, bet ji, nors tau
tiniuose musų reikaluose gal 
mažai tenusimano, bet vistiek 
pat tikisi lietuviams pasitarnau
ti ir jų tarpe pasilikti, jei tik 
lietuviai susipras ir pasinaudos 
gabumais, kokius ji turi. Bet 
tik labai gaila, kad mes visuo
meninių dailės draugijų neturi
me, kur galėtų susispiesti musų 
meno jiegos. Jei svetimųjų ko
lonijų dailės draugijos geistų 
pasinaudoti p-lės Kinderavičai- 

"tės gabumais ant pirštų kojų 
šokiais ir kad lietuviai pamaty
tų musų “Anna Pavlovą’’ galė
tų kreiptis prie J. Žukausko, 101 
Oak St., Lawrence, Mass., žino
ma p-lė Kinderavičaitė sutinka 
tik su atlyginimu dalyvauti sce
noje.

Visiems dalyvavusiems San
daros 12 kp. koncerte artistams 
ir dainininkams-kėms ir taipgi 
publikai, kuri skaitlingai atsi
lankė, Sandaros kuopos valdyba 
visiems taria: širdingą ačiū.

Embė.

PITTSBURGH, PA.
Spalio 31 d. čia buvo prakal

bos surengtos L. M. D. ir Sanda
ros kuopos sugrįžusiems iš Lie
tuvos Jonui Kazlauckui, Petrui 
Volungevičiui ir Kaštui Stravin- 
ckui. Pirmiausia Petras Vo- 
lungeviče pasakojo, kaip parva
žiavo, kaip buvo lenkai užpuolę 
Suvalkuos ir visa ta matė. Paša- v v 
kojo, kad yra gana pavargėlių 
Kaune ir kituose miestuose. Ra
gino aukuoti, pasiųst po keletą 
doliarių savo giminėms, ir ragi
no aukuot šauliams, Raudona
jam Kryžiui ir kitiems naudin
giems tikslams.

Antras kalbėjo Jonas Kaz- 
lauckas, taip-pat pasakojo, ką 
matė, ką girdėjo, žmonės su 
atydą klausė. Da kartą Vo- 
hmgeviče kalbėjo apie šaulius ir 
ragino dėti aukas. Ir buvo su
rinkta $81.23.

Da kalbėjo S. Bakunas ir A. 
Pacvinka — Cherry, ~Tarpuose 
pagriežė vaikų orkestrą, žmo
nių buvo pilna svetainė.

Dieną čia buvo S. L. A. 3-čio 
Apskričio suvažiavimas. Tarpe 
kitų tarimų vienas delegatas įne
šė, kad reikia daryti protestai 
prieš lenkų veržimąsi Lietuvon 
O prie 3-čio apskričio daug ko 
munistų priklauso, jų buvo ii 
suvažiavime, tai didžiausį triu 
kšmą padarė, įnešimas laba 
juos išgązdino, kad pradėjo rėk 
ti vienas už kito, rodos, kad bu 
tų didžiausia nelaimė lenkam 
arba rusams. Mat mus lietu 
zių komunistų nuomonė — la 
užimtų Lietuvą ir lenkai, ti" 
kad ne lietuviai valdytų.

Pittsburgietis.

BALTIMORE, MD.
Lapkričio 7 d. buvo prakal

bos, kurias rengė T. F. skyrius. 
Pirmas kalbėjo vietinis gerb. 
kun. J. Lietuvninkas. - Pasi
džiaugė iš pirmiau įvykusių pra
kalbų, kurias rengė bendromis 
jiegomis kaipo Lietuvai, o ne 
kaipo partijos (išskirus socaia- 
listus P. J.). Karštai kvietė vi
sus nesigailėti aukų gelbėjimui 
savo tėvynės Lietuvos. Antras 
Kalbėjo p. V. Nagornauskas, ne- 
kaipo lietuvis, bet kaipo partijos 
žmogus. Nurodė, kad katalikų 
snovė yra teisingiausia sriovė 
pasaulyje. Antgalo karštai agi
tavo už T. F. ir sakė, kad tauti
ninkams,kaipo sriovei, negalima 
pasitikėti (čia turbut kalbėtojas- 
pamiršo, kad tautininkai, kaip 
sriovė, dabar nerenka aukų į sa
vo Fondus, bet renka aukas kai
po lietuviai ir juos paveda Lie
tuvos Atstovybei, kuomet kata
likai, kaipo partizantai, ignoruo
ja L. Atstovybę ir remia t*ik sa
vas įstaigas - fondus). Esą ga
lima pasitikėti, tik taja sriovė, 
kuri yra teisingiausia ir kurios 
globoj yra šiandie T. F., nes au
kos, kurios eis per T. F., visuo
met yra ir bus sunaudotos tei
singiausia. Kiek šioj kalboj yra 
teisybės, tegul sprendžia patys 
skaitytojai.

Antgalo kalbėjo p. šimutis, 
“Garso” redaktorius. Kalbėjo 
rimtai ir nieko nekliudė, išsky
rus lenkus, kuriems gerokai už
davė, sakydamas, kad lietuvių 
tauta keršys jiems už nekaltai 
pralietą lietuvių kraują. Klau
sant p. šimučio prakalbos puola 
mintis Į galvą, ar nėra du šimu
čiai — “Garso” redaktoriai, vie
nas, kuris važinėja su prakalbo
mis ir pasirodo, kaipo tikras 
Lietuvos sūnūs, o antras, kuris 
redaguoja “Garsą” ir yra kaipo 
Lietuvos išdavikas.

Auku į T. F. likosi surinkta 
t* t

$1550 su viršum.
Lapkričio 7 d. Lietuvos - Ame

rikos Audimo Bendrovė iš Bos- 
ton’o, Mass, buvo surengtos pra
kalbos. Kalbėjo p. Osteika iš 
Waterbury, Conn., ir p. P. Tiški- 
nas iš Boston, Mass. Prakalbos 
pavyko. Publika, kurios buvo 
pilna svetainė, buvo patenkiųta 
išskyrus vieną girtą bolševiką, 
kuris bandė sukelti triukšmą. 
Po prakalbų buvo kviečiami už
sirašyti L. A. Audimo B-vės Še
rų, ir kelios ypatos užsirašė.

P. Jaras.

AMSTERDAM, N. Y.
Pavyzdis Didžiųjų Koloni

jų Lietuviams.
Apie Amsterdamo lietuviųvius 

niekas neaprašo taip triukšmin
gai, kaip apie Chicagos, Brook
lyn’©, arba Boston’© ir t. t. Bet 
čion yra daugiau prakilnų dar
bų atlikta, negu ten. Štai am- 
sterdamiečius lietuvius pasiekė 
balsas Lietuvos Misijos ragi
nančios gelbėti Lietuvą, ir per 
vieną vakarą tapo surinkta 
$668.00; per Račkausko prakal
bas 72.55; nuo įvairių draugijų 
680.00. Kas bėgyje dviejų sa
vaičių sudarė 1,421.15 dėlei Lie
tuvos Šaulių. Tai yra šventas 
lietuvių pasiryžimas ginti savo 
tėvynę nuo priešų. Jie tikrai at
lieka savo pilietiškas pareigas 
del savo tėvų šalies. Nors čion 
priskaito viso lietuvių apie 1,300 
ypatų su išgamoms ir mažais 
vaikais, bet tėvynės rėmėjų ga 
but apie 600. Tarpe vietinių lie 
tuvių vienybė ir broliškumas ži 
dėte žydi, bet randasi vienybė; 
ardytojų, štai vietinis kleboną; 
per pamokslą 31 d. spalio, šta 
ką pasakė: kad čion nuo L. Mi 
sijos žinias gauna kokie vaike 
:ai, ir, sako, ateikit 2 valandą 
lobažnytinę svetainę ir išnešir 
•ezoliuciją prie Lietuvos Misi j t 
<am ji niekina T. F. ir nori si 
verti “Lietuvių Piliečių Sąjui 
ą”. Ir daug tokių nonsens 
ripasakojo. štai 2,valandą si 
rinko apie 300 ypatų ir An 
Lendamo Lietuvių Politiška be 

Lietuvos Laisvės Paskolos Ko
miteto valdyba atidarė susirin
kimą ir paaiškino jo tikslus, kad 
raštininkas yra gavęs iš “Ame
rikos Piliečių Lietuvių Infor
macijų Komiteto” rezoliuciją 
pries lenkų briovimąsi į Lietu
vos teritoriją. Ir čion Jonas 
ciurlis perskaitė ir išvertė Lie
tuvių kalbon, ir vienbalsiai tapo 
priimta. Taipgi prašyti S. V., 
kad neremtų Lenkų užgriobimo 
ciksiu ir neduotų jai pagelbos ir 
pripažintų Lietuvos nepriklau
somybę. Ir tą rezoliuciją pave- 

j A. L. P. bei L. L. P. K. val
dybai V. Rusiliui ir A. J. Luk
šiui išsiuntinėti S V. preziden
tui, senatoriams, kongresmo- 
nams ir kitiems. Potam buvo 
visokių klausimų, ir apie tuos 
“vaikėzus”, kurie gauna žinias 
iš L. Misijos ir Lietuvių politi
kos darbą ir Liet. Laisvės Pasko
los reikalus. Pavedė tam pa
čiam komitetui su tais ^“vaikė
zais” priešakyje varyti toliaus, 
o jei komitetas matys, kad jų 
valdyba nedirba gerai, tai jis 
Atmainys, e ne kunigo darbas, o 
kunigo tik prie altoriaus.

Bet kur tau!. Lapkričio 7 d. 
^aip pat klebonas per savo pa
moksią išgarbino T. F., o kitus 
/įsas organizacijas išniekino, 
juabiausia Lietuvių Piliečių Są
jungai teko, ir žmonės Dievo 
name gavo daug papiktinimo. 
Negerai, kad kunigai demorali
zuoja žmones bažnyčiose, kur 
nieks nenori kvailiu apsimetęs 
□also prašyti. Bet aš manau, 
kad nustos sau biznį daryt, poli
tiką bažnyčiose varinėdami.

Taipgi Lapkričio 7 d. buvo 
surengtos prakalbos L. i>. L. D., 
kalbėtojas buvo iš Brooklyn, N. 
Y., kotis ten Jankauskas. Jis 
išgarbino vientik rusų bolševi
kus, visus kitus pavadino bur- 
žuozais. Taipgi Lį^tuvos val
džia perstatė buržuazišką. Bet, 
kada davė jam klausinius Am- 
steraamo lietuviai, tai net žmo
gus turėjo atšaukti savo ištar
tus žodžius ir jis prisipažino, 
kad esąs buržuazas.

Tai taip dalykai stovi tarpe 
vietinių lietuvių. Vienok garbė 
vietiniams lietuviams, kad nesi
duoda demoralizuoti visokio 
plauko blofininkams.

Kaina be rži u s.

WESTFIELD, MASS. 
Prakalbos.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
prakalbos buvo Spalio 31 d. 
Kalbėjo bankierius Mikola Ve- 
nis iš Boston, Mass. Gerbiamas 
Kalbėtojas labai įspūdingai nu
piešė Lietuvos dabartinę padėtį, 
kad daugelis net apsiverkė. Nu
rodė lietuvių sunkią kovą už 
laisvę, ragino aukas rinkti Lie
tuvos šauliams, dėti ant kara
binų ir amunicij os. Tuoj aus 
pasipylė dešimtinės ir daugiau. 
Aukų sumetė 208.45 ir L. L. 
Bonų parduota už $500. Publi
kos neperdaugiausia atsilankė. 
Mat mus kun. K. Vasys 24 d. 
bažnyčioje pareiškė, kad niekas 
neitų ir neremtų laisvamanių 
rengiamų prakalbų. Mat jie ne
žiūri, kad Lietuvoje žmonės išsi
rinko valdžią, kur balsavo 80- 
90 procentai, užgyrė Misijos 
darbus Amerikoje Bonus parda
vinėti ir šauliams aukų rinkti ir 
piliečius sutraukti į vieną krū
vą, kad butų nauda Lietuvai ir 
mums patiems Lietuvos pilie
čiams, o jie kiša savo kišenį. 
Dagirdę, kad ir kun. žilius bus, 
Lai manė, kad 31 d. plakatus da 
ysime palei bažnyčią, tai pasi 
jaukė poliemoną suareštuot da 
.intoją, bet apsiriko, jau buv< 
šdalinti prieš nedėlią.

“Darbininko” No. 127 Leitu 
os Misiją išvadina laisvamani- 
entru. Kurie paragina Bonu 

•ardavinėti ir aukų šauliam 
trinkti tuos darbuotojus ir au 
©tojus jie vadina visaip prt 
irdžiuodami tie Pilsudskio pr 
įkėjai. Toliau rašo Putpel 
id pas mane buvo pasiuntę pt 

.cmonąjtad suareštuot. Labi

bučia mylėjęs, kad ir į kalėjimą 
eiti, bile tik už Lietuvos laisvę. 
Apsižiūrėkite, piliečiai, ką žada 
musų klerikalai. Gerbiamieji, 
kurie trokštat, kad Lietuva bu
tų laisva ir neprigulminga, kas 
pripažįstat Lietuvos valdžią ir 
jos Misiją, remkite nors šiame 
momente siųsdami aukas ir bo
nus šiuo adresu: Lithuanian 
Mission, 257 W. 71st St., New 
York City, kas paaukuos nors 
$10, tas gaus pakvitavimą, ku
ris liudys, kad Lietuvos valdžią 
rėmė, o ne kokį partyvišką fon- 
fa. t

Daily dė rašo “Darbininko” 
No. 126 apie naują chorą, kurį 
tik sumanyta organizuot, o jau 
klerikalų kinkos dreba. .

Justinas žala.

AMSTERDAM, N. Y.
Už Lietuvos Laisvę.

Lapkričio 7 d., šių m. Lithua
nian Commercial Co., Inc., 13 
Morris St., Direktoriai turėjo 
susirinkimą apsvarstyti savo 
bendrovės reiKalus. Bet geri 
Dietuvos tėvynainiai nepasiga- 
nėdino vien tik bizniu, bet kovo
ja ir už Lietuvos laisvę ne t., 
žodžiais, bet ir darbais. Neseniai 
is bendrovės nedidelio iždo pa
skolinta tėvynei $200.00, nupir
kdami Lietuvos Laisvės Bonu, o 
dabar viršminėtam susirinkime 
vienbalsiai nutarė paaukuot ap
skritą $100.00 Lietuvos Gynimo 
Komitetui, kuris yra pasiųstas 
per vietinį “Palitikos Komitetą 
Dietuvos Misijai.

Neprošaiį bus paminėti šis 
bei tas apie virsminėtą bendrovę 
Apie porą metų tam atgal ji ta
po vietinių lietuvių suorganizuo- 
a, kaipo valgomų daiktų krau

tuvė. Organizuojant šią bendro
vę, buvo musų ©raugų, buvo ir 
nedraugų, bet per pasidarbavi- 
ną musų direktorių ir draugų 

naujai bendrovei likosi kelias 
praskintas į biznišką gyvenimą 
ir dabar jau turi virš šimto na
rių ir rėmėjų. Turto valdo ver
tės apie $9000.00 ir, kad sutikus 
augančio biznio reikalams, neuž
ilgo turėsim persikelti į tinka
mesnę vietą.

Čia reikia paminėti, kad šios 
bendrovės nariai uoliai darbuoja
si ir tėvynės labui, agituoja po 
vietines draugijas, kuopas, žo
džiu — kur tik pasitaiko proga. 
Taipgi žymi dalis įeina vietinin 
Palitikos komitetan ir abelnai 
už Lietuvos laisvę.

F. P. Miškinis.

SO. BOSTON, MASS.
Retai tesimato laikraščiuose 

korespondencijų iš So. Bostono, 
kitoms lietuvių kolonijomis gal 
it atrodo, kad yra labai apsilei
dęs ir nieko neveikia. Bet 
anaip tol, yra gan veikiama, bet 
mažai kas tašoma. Pradėjus 
būti šaltesniu! orui, pažangesnė 
jaunuomenė pradėjo veikti pa
seno vei. Bet gaila, kad mažai
pažangaus jaunimo tesi randa. iš 
vaikinų, tai nemažai, bet mergi
nų gana mažai randasi . Didžiu
ma čia gimusių merginų mažai 
ką veikia. Ir yra gana daug, ku
rios visai nieko neveikia ir nie
kur nesimato tarp veikiančios 
lietuvių visuomenės. Vis-gi rei
kėtų pabusti iš letargiško miego. 
Pažangesnė dalis So. Bostono 
ietuvių jaunuomenė yra susi- 
jpietus prie A. L. T. S. 7 kuo-1 
>os ir D. ir M. d-jos “Gabijos”. 
Sandaros kp. gana puikiai gy
vuoja. Turi savo svetainę, ma- 
ą knygynėlį ir nedėliomis Lie- 
uvių gramatikos ir aritmetikos 
nokykla. Taip pat yra rengia
mi draugiški pasilinksminimai, 
mr jaunimas puikiai praleidžia 
tiką. Ateityje rengiasi su Cam- 
ridge’ iaus kp. perstatyti tik- 
ą išėjusį iš spaudos gerb. Vi- 
aičio veikalą “Laimės Jieškoto- 
ai”.

D. ir M. dr-ja “Gabija” ir-gi 
esnaudžia. Gruodžio 4 d., š. m. 
erstatys gan puikų veikalą pa
išytą gerb. Zolp’o “Kalvio

Duktė”. Veikalas begalo gra
žus. Pirmajam veiksme persto
to Lietuvos kaimiečių susiprati
mą — kaip kaimiečiai pradeda 
tvertis prie bendro darbo. An
tras veiksmas parodo jau susi
tvėrusią bendrovę ir kaimiečių 
pasikėlimą į geresnį gyvenimą ir 
visų linksmumą ir džiaugsmą 
iš savo dirbamo darbo. Ir įsi
mylėjimą jaunuolių. Tuomi pa
rodo Lietuvą pradedant atgyti 
ir krauti žiedą. Tačiaus veiks
mas perstoto karę — rusų su 
vokiečiais, vokiečių už
plūdimą ant ramių Lietuvos gy
ventojų. Tuomi liekasi suardy
to viskas. Atplėšiamos motinos 
nuo savo kūdikių, kūdikių žudy
nės ir meilės sudraskymas. Ir 
nuopolimas vokiečių kariuome
nės. Paskutinis veiksmas yra 
graudingas, persistatontis sau 
visas žaizdas, kokias turėjo pa
nešti musų brangi tėvynė.

Veikalą perstatys gabiausi 
“Gabijos” artistai bei artistės. 
Taip pat “Gabijos” choro repe
ticijos buna kas pėtnyčia, Lietu
vių salėje, chorą vadovauja 
gerb. Biekša. Nors dar jaunas 
muzikas ,bet pilnas energijos. 
Siuom tarpu yra mokinama pui
kios dainos, kurioms muziką yra 
davęs pats choro vedėjas. Taip 
pat yra mokinama komp. p. M. 
Petrausko ir kitų kompozitorių. 
Patartina mergaitėms bei vaiki
nams, kurie dar nėra prisidėję, 
tuoj aus prisidėti ir būti veikian
čiu kunu, o ne miegančiu.

Šimonių Antuosė.

WORCESTER, MASS.
Ką “Aušrelės” Choras Veikia.
Vietos lietuviai turės progą iš

girsti gražų koncertą 2 Imą 
lapkr., nedėlioję po pietų, 2-rą 
valandą. Tame koncerte daly
vaus “Aušrelės” choras ir žy
miausi Naujos Anglijos solistai, 
dainininkai, šis koncertas ren
giamas apvaikščiojimui trijų 
metų sukaktuvių “Aušrelės” 
choro gyvavimo. Chorui vado
vauja jaunas energingas chor- 
vedis J. Dirvelis, tad visi dainų 
mylėtojai turės progą išgirsti 
gražų koncertą. Na, toliau “Au
šrelės’’ Teatralis skyrius žada 
perstatyti dar porą sceniškų vei
kalų prieš kalėdas. Vietos lie
tuviai pradėjo daugiau intere
suotis musų lietuviška scenos 
daile, tad aušreliečiai turėdami 
gabias savo lošėjus, stengiasi 
koplačiau supažindinti visus vie
tos lietuvius su lietuvių teatru. 
Aukščiau minėtas koncertas bus 
A. O. H. svetainėje, tikietus iš 
kalno galima gauti “Aušrelės” 
kambaryje ir pas narius - cho
ristus. Meškutis.

SO OMAHA, NEB.
Spalio 29 d. nakčia sudegė 

lietuvių bažnyčia vardu šv. An
tano. Kunigas yra Jonas 
Oleknavičia. Priežasties dar ne- 
dasekta. Po sudegimo rytą ap
stoję žmonės, kurių vieni vie
naip mano, .kiti kitaip. Moterė
lės net verkia: kur dabar reiks 
eit, kad bažnytėlės nebus. Gais
ro nuostoliai apie $50.000.

Čionai seniai didi nesutikimai 
yra tarpe parapijonų ir kunigo, 
para pi jonai nori prašalinti kuni
gą ir gaspadinę, važiuoja pas 
vyskupą su skundais, kad ku
nigas visada girtas, kad neima 
parapijos išrinktus komitetus, 
neduoda knygų žiūrėt žmonės 
piktinasi, kad klebonijoje yra 
gaspadinė su vaikais. Jisai sa
ko, kad ji yra brolienė, jos vy
ras miręs karės laike ir kunigas 
vaikams esąs dėdė. Bet žmo
nės netiki. Jie patyrinėjo ir sa
ko, kad kunigo brolis mirė per 
karę nevedęs ir nepaliko nė mo
ters, nė vaikų. Visų tų pasakų 
vyskupas neklauso, tik atsako: 
ko jus norite? ne jus bažnyčia, 
tik mano, ris kunigas gerus, si- 
ratas laiko, pinigų padaro be jū
sų (matot, kame kunigo geru
mas) ir aš jums kito neduosiu. 
Matote, žmonės, ar tol ne jų uni
ja? Viskas tik pinigas, ale ne
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Dievas jiems rupi. Vargsta žmo
nelės tą kunigą iškelt, kad kitą 
gautu, ir tas kitas lygiai toks 
pat... Ištikrųjų gaila žmonių, 
kad tokį brangų laiką praleidžia 
ant niekų, kur visi kunigai juo
kus daro iš savo parapijonų.

Tuos pinigus, ką manote kitą 
baž yčią statyti ir kitą mulkin
toją užlaikyti ir vėl muštis, ati- 
duotfit ten, kur yra reikalinga, 
.kur žųsta jus brangi Lietuva, 
kur mušas už savo tėvų žemę, 
ne už šitokius šlamštus. Laikas 
susiprast! matote, kad šimtai 
šitokių atsitikimų. Tegu dau
giau nebūna!

Buvęs Parapijomis.

PHILADELPHIA, PA.
Gyvenimo bangų blaškomas 

atsidūriau senoje lietuvių koloni
joje Philadelphia’joje. Pasikal
bėjus su vietos keliais lietuviais 
teko sužinoti, kad čia yra gana 
didelis lietuvių būrys. Teko da
lyvauti net keliuose viešuose su
sirinkimuose ir prakalbose.

Atsilankiau vienose prakalbo
se, kurios buvo Lietuvių Muzikos 
salėje, subatos vakare, spalio 30, 
1920; sakė prakalbas, kokis ku
nigas, turbut kun. Kiaulakis. 
Aiškino darbininkų padėjimą, ir 
kur jie turi dėtis, bet visa jo kal
ba krūvon suglaudus išėjo vien 
tik mišinys, nes nieko gero nepa
sakė. Anot jo, jus, darbininkai, 
buvote vergai ir busite — šiaip 
galėjai suprasti.

Tą patį vakarą dažinojau, kad 
toje pat svetainėje bus vietinės 
Sandaros kuopos susirinkimas 
nedėlioję po piet, spalio 31, 1920. 
Na, manau sau, ten matysiu dau
ginus ko ir išgirsiu kokių niek
niekių. Na, ir nuėjau. Susi
rinkimas prie atdarų durų, žmo
nės rimtai svarsto savo reika
lus, sykiu ir Lietuvos. žiurau, 
viena moteris kalba, išduoda vi
sokius raportus iš nuveiktų dar
bų. Pasiklausęs vieno vyro da
žinojau, kad tai yra poni Grinie
nė. Garbė jums, Philadelphia’- 
jos sandariečiai, turėdami su sa
vim tokią veiklią moterį, kai p- 
ni Grinienė! Dirbkite, ateitis 
jūsų, sandariečiai, prie jūsų su- 
sispies visi, kas myli teisybę, tė
vynę ir Lietuvos darbininkus 
žmones. Taip, iš sandariečių 
susirinkimo išsinešiau puikų įs
pūdį, kurio neužmiršiu. Tokių 
žmonių dvasią, energiją, pasi
šventimą žmonijos ir tautos la
bui turi kiekvienas pagerbti ir 
stoti darban sykiu su jais.

Tos pačios dienos vakarą nu
einu į draugijų sąryšio susirinki
mą. Kambarys pilnas žmonių; 
iš visko matyti, kad čia susirin
ko lietuviai, nežiūrint ar papras
ti darbininkai, ar amatninkai, ar 
inteligentai. Visų veiduose ma
tyti noras pasitarnauti Tėvynės 
Lietuvos naudai.

Ketvergo vakare, lapkričio 4, 
1920, nuėjau vėl į Lietuvos Mu
zikos svetainę, nes ten buvo 
Amerikos ir Lietuvos Audimo 
B-vės prakalbos, žmonių buvo 
prisirinkę ne taip daug, bet pu
sėtinai. Vakaro vedėjas p-as 
Juozas Mokola perstatė kalbėti 
A. ir L. Audimo Bendrovės įga
liotinį p-ną Praną Tiškiną. Kal
bėtojas palietęs kai-kuriuos 
svarbesnius atsitikimus iš musų 
istorijos apsistojo aiškindamas 
Lietuvos turtus. Nurodęs, kad 
Amerikos lietuviai turi didelę at
eitį Lietuvoje steigdami dirbtu

ves visokių išdirbinių, kaip me
džio, vaisių “kenavimo”, akme
nio išdirbimo ir pieno, apsistojo 
apie linų ir vilnų išdirbystes ir 
nurodė, yra sutverta jau Ben
drovė, Boston, Mass., tai yra 
Amerikos ir Lietuvos Audimo 
B-vė, kuri kelia dabar kapitalą, 
ir greitu laiku statys Lietuvoje 
dirbtuvę verpimui ir audimui. 
Vilnos taipgi bus verpiamos ir 
audžiamos toje pat dirbtuvėje.

Kiek teko girdėti, daug prisi
dėjo prie minėtos bendrovės, ir 
kalbėtojai turėjo geras pasek
mes. Praeivis.

ATVAŽIUOJA AMERIKON 
DR. DAN. ALSEIKA.

“Varpo” Bendrovė Lietuvoje 
siunčia Amerikon žinomą dar
buotoją Dr. Danielių Alseiką.

“Varpo” Bendrovės generaliu 
įgaliotiniu Amerikoje yra laiki
nosios “Varpo” valdybos narys 
p. V. K. Račkauskas. Jam pa
galbon ketino atvykti Amerikon 
pil. Pajaujis. Tačiaus jo kelio
nę sutrukdė dabartinė karė su 
lenkais, tad ir turėjo išeiti į 
frontą. Vieton jo atvažiuoja 
Dr. Dan. Alseika, įgaliotos dar
buotis čia “Varpo’’ Bendrovės, 
Lietuvos Valstiečių ir Lietuvos 
Socialistų - Liaudininkų - Demo
kratų Partijos reikalais; kelti 
kapitalą “Varpo” Bendrovei 
(moderniškai spaustuvei Lietu
voje), rinkti aukų partijos reika
lams, informuoti Amerikos lie
tuviams apie šios dienos nuoti- 
kiuš Lietuvoje.

Dr. Danielius Alseika, 39 metų 
amžiaus, Vilniaus gyventojas, 
gerai žinomas Lietuvoje visuo
menės darbuotojas. Dr. Alsei
ka buvo laikinojo Vilniaus Lie
tuvių Komiteto narys, pirmosios 
lenkų okupacijos metu, taip pat 
jis yra Lietuvių Mokslo Draugi
jos Vilniaus Komiteto narys. Sa
vo profesijoje Dr. Alseika yra 
pasižymėjęs tuo, kad yra Lietu
vių Sanitarinės Pagalbos Drau
gijos Vilniuje pirmininku; jo ru
pesniu įsteigta ir jo yra vedama 
geriausia Vilniuje lietuvių ligo
ninė.

Lietuvos politikos gyvenime 
Dr. D. Alseika dalyvauja nuo 
1904 metų ir nuo seniai bendra
darbiauja pažangiems Lietuvos 
laikraščiams “VARPUI” ir 
“LIETUVOS ŪKININKUI”. 
Jis yra taipgi vienas iš įsteigė
jų tvirtos ir įtekmingos lietuvių 
gyvenime “Lietuvos Valstiečių 
Sąjungos”. 1918 metuose Dr. 
D. Alseika buvo nuo tos partijos 
delegatu Lietuvos Valstybės 
Tarybom Taryboje gynė dar
bo žmonių reikalus. Kadangi L. 
V. Taryba nenorėjo pildyti dar
bo žmonių reibalavimų, tad Dr. 
D. Alseika ir antras tos pačios 
srovės žmogus gerb. Jonas Vi
leišis, iš Tarybos išėjo, kaip tik 
Lietuvoje susitvėrė M. Sleževi
čiaus valdžia. Į Lietuvos Stei
giamąjį Seimą buvo pastatytas 
vienu iš pirmųjų kandidatų, bet 
kadangi tuo metu iš lenkų užim
to Vilniaus negalėjo Lietuvon 
atvažiuoti ir dalyvauti rinki
muose, tad ir nebuvo išrinktas.

“Varpo” Bendrovės tikslai 
Amerikos lietuviams jau yra ži
nomi, — būtent leidimas Lietu
voje ląikraščių, knygų, darbavi- 
mas kultūros dirvoje. Tad rei
kia tikėties, kad Dr. D. Alseikos 
misija nebus be pasekmių: Ame
rikos lietuviai visados karštai

399a Broadway, S
h Tarpe E ir F gatvių. South Boston. 8

HELSINFFORS, Suomija, 
spalio 12 d. Un’versiteto prof. 
Aschan’ui paskirta No’oel’io do
vana už išradimus chemijoje 
link sintctiskos gumos.

H.S. Stone O.D. 8
Akiu Specįjalista*. S
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remdavo kulturinius Lietuvos 
darbus, parems jie ir šį!

Šiuo kreipiamės į Am. Liet. 
Taut. Sandaros kuopas, kad jos 
rengtų Dr. Alseikai prakalbas: 
svečias yra artimas musų pažiū
romis ir darbais žmogus, tad pa- 
sitikkime jį draugingai, duoki
me jam progos sueiti į pažintį 
su musų žmonėmis ir pranešti 
jiems apie Lietuvos padėtį. A. 
L. T. S. kuopos, norinčios su
rengti Dr. Alseikai prakalbas, 
malonės kuoveikiausiai praneš
ti apie tai man, tad butų galima 
surengti nuoseklų maršturą. 
Adresuokite •

V. K. Račkauskas,
307 West 30th St.,

New York, N. Y.

PAJIEŠKAU savo tėvų Onos ir 
Kazimiero Malinauskų, iš Daučiunų 
kaimo, Seredžio krasos, Kauno apskr. 
Tris metai kaip gavau laišką iš Sibi
ro nuo jų, dabar nežinau kur randasi. 
Turiu labai svarbų reikalą, malonėki
te patys arba kas apie juos ką žino
te, pranešti, už ką busiu dideliai dė
kinga.

LIUDVISA MALINAUSKIUTĖ,
27 Tariff St., Thompsonville,

ir pataikom akinius, b

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Didžiausias Knygynas
d. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai- beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,Ill.

PATARIMAS
Štai bendrovė, kurios biznis gerai ir plačiai išdirbtas ir 

išgarsintas netik tarp lietuvių, bet ir tarp amerikiečių po vi
są Massachusetts valstiją, ši korporacija turi jau kelis 
skyrius nekurtuose miestuose, kurie plačiai darbuojasi 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, o ypač lietuvių naudai, tai 
yra:

VINCENT A. JENKINS, INC., 
Real Estate & Mortgages.

Ši korporacija tapo neseniai inkorporuota ant $100,- 
000.00, kurios serai parsiduoda po $25.00.

Patartina lietuviams šia proga pasinaudoti pakol Šerų 
yra, užsirašykite kiek tik galite, nes tik paskirta suma Še
rų bus parduodama publikai. Siųsdami pinigus, iškirpkite 
aplikaciją ir siųskite šiuo adresu:

VINCENT A. JENKINS, INC.,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Jam Patinka!
Taip, visiems patinka Chester

field. Tau taip-gi patiks, nes 
yra kas-tai tokio jų skonyje. 
Chesterfield yra lengvi, priim- 
nųs ir taip pageidaujami, kad be 
jų negalima rimti.

Chesterfield’o mišinys suside
da iš geriausių Turkiško ir na
minio tabakų, kurio niekas ne
gali duplikuoti, nėjoki kiti ciga- 
retai nėra taip geri.

Chesterfield visuomet “užga
nėdina.

Lietuviu Aptiekė
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 

nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 

kuogeriausiai.

H. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Vardas ir Pavardė.................................................................
Adresas...................................................................................
Miestas ....................................................................................
Aš užsirašau-------- .. Šerų VINCENT A. JENKINS, INC.
stovio, už kuriuos Šerus prisiunčiu $----------- , kaipo mo
kestį pilnai.

terfield
CIGARETTES .,

Kalėdų Dovana
Geriausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti saviems į Lietuvą, 

pigus, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepojų, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukiu šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių pir
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo buteli

BAMBINO
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jo 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš iabaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.
F. AD. RICHTER & CO., Bwh Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.



SANDARA

Vietos žinios.
SO. BOSTON’O L. G. DR-JOS 

20-tas SKYRIUS JAU 
ATGYJA.

Pereito penktadieno vak., t. 
y. lapkr. 12 d. įvyko jau antras 
posėdis, likos išrinkta valdyba, 
ir tikimasi, kad greitu laiku pra
sidės platus mielaširdystės dar
bas, kuris šiandie Lietuvos žmo
nėms yra neapsakomai reika
lingas. Specialiai, dabar prieš 
kalėdas, reikėtų smarkiai pasi
darbuoti Naujos Anglijos mote
rims ir merginoms, ir tai butų 
niekas kitas, kaip tik žmoniška 
pareiga.

Sulinktomis aukomis bus šel
piami Lietuvos kareiviai ir naš
laičiai, kurių tėvai yra žuvę lai
ke didėsės karės. O jų randasi 
nemažas skaitlius. Jie žiemos 
laike neturi atsakančių drabu
žių, maisto ir medikalių reikme
nų. O, suprantama, kur vargas, 
šaltis ir alkis, ten ir ligos. Pa
lengvinkite jų vargus!

Saves nesuskriausite aukuo
dami 2 doL, o liksitės nariais ant 
visu metu šitos milžiniškos v V
draugijos. Moterims dabar kaip 
tik yra proga atsispindėti šita
me prakilniame darbe. Taigi, 
sukruskite! šaukite susirinki
mus, rinkite aukas, netik nuo sa
vųjų, bet ir nuo svetimtaučių, t. 
y. nuo visokių krautuvninkų, 
pas kuriuos perkate. Ameriko
nai rinkdami Raud. Kryžiui ir-gi 
neklausia, kas tu esi ? tik reika
lauja pinigų. O kad jie suren
ka milžiniškas sumas, tai nėra 
abejonės. Todėl, jei mes norime 
būti pasaulyje žinomi, kaipo kul
tūringi žmonės, tai turime neat
silikti nuo panašių darbų.

Jeigu reikalaujat kokių infor
macijų šiame darbe, kreipkitės 
į centralinį sekretorių; Dr. A. L. 
Greičiūnas 3310 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., arba So. Boston’o 
centro veikėją: Marė Damijo
naitis, 327 E St., So. Boston, 
Mass., o mes mielai jums patar
nausime. Jau montelliečiai ren
giasi greitu laiku prie didelio 
darbo. Norwood’o moterys taip
gi yra pasižadėję pradėti veikti, 
o nuo jų galima daug tikėtis, ka
dangi ten randasi energingų mo
terų.

So. Boston’e jau veikia, čia 
žemiau paduodu vardus prisira
šiusiu metiniu nariu: i v t

M. J. Damijonaitis, Marė Da- 
jonaitienė, N. Gendrolius, kun. 
S. Geniotis, K. Jurgeliunas, A. 
Klemerauskas, M. Korinas, Ant. 
Plevokas, Pr. Rupkelis, K. Šid
lauskas, V. J. šliakys, ^ranė 
Sungailienė, Kazys Vileišis.

Marė Darnijonaitienė.

gumą L. G. D-tės, kad paskuti
niame momente Lietuvai paduo
ti ranka. Poto buvo visu išsi
reikšta ir pasirodė didelė svarba, 
kad kuogreičiaus suteikus medi- 
kalę pagelbą Lietuvai. Visi pa
sižadėjo energingai tame darbe 
pasidarbuoti.

II. Išrinkta valdyba: pirminin
kė p-nia M. Damijonaitienė, 
sekr. kun. S. Geniotis, kasierius 
aptiekorius K. Šidlauskas — iš
rinkti visi vienbalsiai.

III. Nutarta vienbalsiai, kad 
sušaukti vieša susirinkimą irv u

pakviesti visus vietos kalbėto
jus, kad išaiškinus plačiai daly
kus visuomenei, kas link naudin
gumo L. G. D. darbo. Pagraži
nimui surengto vakaro nutarta, 
kad ir muzikai dalyvautu.

IV. Nutarta pakviesti į L. G. 
D-tę visas vietos moteris, iš ku
rių darbštumo bus laukiama pa
sekmingų vaisių musų broliams, 
vargstantiems sužeistiems ka
reiviams.

V. Kadangi čia ne vien darbo 
reikia, bet ir finansų, tad nutar
ta atsikreipti j visas vietos or
ganizacijas bei draugijas, kad 
prisidėtų finansiškai ir butų 
siunčiami delegatai į L. G. D-tę.

L. G. D. Sekr. kun. S. Geniotis.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS.
(Tąsa nuo 3 pusi.). 

Vačkauskis S.
nuo Vačekauskienės.

Vitkus Frank
nuo J. Knieža.

žadeikis Pranas
nuo E. žadeikio.

Žukas
nuo Petrašuno.

žilevičia Vladas
nuo D. Simauskienės.

Norkytė Jokohana
nuo Marės Balcėrienės. 

Pilipavičia M.
nuo Barboros Bagdonienės.

PAMALDOS! L. T. K. Baž
nyčioje bus laikomos mišios lie
tuvių kalboje, nedėlioję, lapkri
čio 21, 1920, kaip 10:30 v. die
ną, 428 Broadway, So. Boston. 
Kviečiame atsilankyti visus, 
kaip vietos, taip ir apielinkės 
miestų lietuvius.

L. T. K. B. Komitetas.

KAS TURITE? “Sandaros” 
num. 49, 51 ir 52, 1919 m. teiki
tės prisiųsti, kadangi mums pri
truko minėtų num. padaryti 
kompletą 1919 m.

“Sandaros” Administr.

PATAISYMAS.
“Sandaros” No. 41 praleista 

vardai šių ypatų, iš Westfield, 
Mass, aukojusių 24 spalių, 1920: 
J. Juskelis $5.00 ir St. Petkus 
$2.00. Molanėkite pataisyti.

J. M. žala.

MOKSLEIVIŲ VAKARAS!
Su Dainomis, Muziką ir Paskaita 

Rengia
— Lietuvių Studentų Kliubas — 

Nedėlioję,
LAPKRIČIO-NOV. 21 D., 1920 

Pradžia 8 vai. vakare 
LIETUVIŲ SALĖJE,

Kampas E ir Silver gatvių, 
SO BOSTON, MASS.

Gerbiamoji Lietuvių Visuomenė!
šiuomi visus užkviečiame į 

musų rengiamą šiame sezone va
karėlį, kuriame bus puiki proga 
pasiklausyti gražių dainų ir dai
lios muzikos. Moksleivis Nadas 
Rastenis skaitys įdomią pa
skaitą: “žmonijos Pažanga, 
Mokslas’’ — kur, kaip ir kada 
jis prasidėjo ir kokią turi reikš
mę žmonijos gyvenime. Užtik- 
rinam, kad atsilankiusieji jausi
tės naudingai laiką suvartoję.

Įžanga dykai.
Visus nuoširdžiai kviečia,

Lietuvių Studentų Kliubas.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c., 12 UŽ 25c.

1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietuvos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

T kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimti. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

‘'SANDARA”
327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

PRANEŠIMAI.
Lapkričio 18 d., 7:45 v. vaka

re, Lietuvių Svetainėje, Lietu
vių Labdarystės Draugija, turės 
prieš metinį susirinkimą, kuria
me bus nominacija valdybos na
rių 1921 metams.

Lapkr. 21 d., 8 v. vakare Lie
tuvių Svetainėje, Lietuvių Stu
dentų Kliubas turės vakarą su 
dainomis ir muzika ir paskaita.

Lapkr. 25 d., 2-rą vai. po pie
tų, Lietuvių Svetainėje, Lietu
vių Ukėsų Kliubas turės balių.

Lapkr. 25 d. po pietų Lietuvos 
Sūnų Dr-ja iš Cambridge, Cyp
ius Hali turės balių, v

TELEGRAMA.
Elizabeth, N. J. Šios koloni

jos lietuviai vienybėje laikosi r 
darbas jiems sekasi. Pastaro
mis dienomis čia sudėta $2,600 
suviršum doliarių aukų grynais 
pinigais, Lietuvos atsigynimui 
nuo lenkų. Yra žmonių aukavu
sių po 100 dol. ir daugiau. ,7 lap
kr. eiliniame susirinkime naujai 
nupirkta Lietuvos bonų už 2,- 
300 dol. ir apsigynimo reikalams 
Lietuvoje vėl sumesta 500 dol.

Balius, Balius!
RENGIA LIET. UKĖSŲ KLIUBAS

Lapkričio-Nov. 25 d., 1920
Padėkavonės dienoj Thanksgiving Day

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kamp. E ir Silver Gat., So. Boston, Mass.

Prasidės 2-rą vai. po pietų ir trauksis iki 12 nakties.
GERBIAMOJI VISUOMENĖ!

Tas bus vienas iš gražiausių balių prieš adventus, visi žino
te, kad So. Bostono Ukėsų Draugija viena iš prakilniausių drau
gijų ir žymiai darbuojasi del lietuvių gerovės. Taipgi gerbia
moji jaunuomenė, kaip iš So. Bostono, taip ir apielinkės kviečia
ma be skirtumo atsilankyti ant šio puikaus baliaus, bus pui
kiausia orkestrą iš Montello. Mass. Kviečiame visus atsilankyti,

Su pagarba Baliaus KOMITETAS.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant išmokesČio 
Užlaikėm savo treką, pristatėm daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 
viemį namų į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So. Boston 839—W.

Draugiškas vakarėlis. Sanda
ros 7-ta kuopa rengia draugišką 
vakarėli sekanti nedėldieni. lap
kričio 21 d. Bus dainos, prakal- 
bėlė ir kitokį pamarginimai. At
silankys svečiai ir iš apielinkių 
miestelių. Norintieji dalyvauti 
te susižino su V. P. Jankausku 
arba su Pranu Zokaičiu.

Gerb. M. Petrauskas, yra lau
kiamas pargrįžtant iš Lietuvos 
ir buvo manyta, kad bus So. 
Bostone apie 15 d. šio mėn. Vie
nok iš gautų vėliausių žinių pa
sirodo, kad gerb. kompozitorius 
yra sulaikytas Londone iki gaus 
leidimą išvažiuoti i Amerika. * * w

Mirė Mockapetrių sūnūs. Vi
siems gerai žinomo M. Mocka- 
petrio vyresnysis sūnūs jau 
seniai sirgo džiova, vaikinas apie 
15 metų pasimirė pereitą suba- 
tą. Laidotuvės buvo pereitą 
utaminką.

L. G. D. 20-tas SKYRIUS. 
Protokolas.

1. Boston, Mass., L.G.D. 20-to 
(atsinaujusio) skyriaus pirmas 
susirinkimas įvyko lapkričio 12, 
1920, 7 :30 v. vakare “Sandaros” 
ofise. Pirmiausiai p-nia M. Da- 
mijonaitienė paaiškino reikalin

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visok'ų produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas
366 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270. Į

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. ;
Galima susikalbėti ir lietu vilkai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauli
(Jakimavičių *)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502 
....- — ......—.... . —........ _ >....i

Balius ir Šokiai
Rengia Laisvės Gynimo Fondo Skyrius, So. Boston

ATSIBUS SUBATOJE LAPKRIČIO (NOV.) 20 D. 1920 
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kampas E ir Silver Sts., < So. Boston, Mass.
Prasidės nuo 7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlumai.

L. G. Fondo vietinis skyrius susideda iš sekančių draugijų ir 
kuopų: LMPS. 13 kp., LDLD. 2 kp., Didžio Lietuvos Kunigai
kščio Vytauto draugija, Lietuvos Dukterų ir Sūnų draugija ir 
Lietuvių Kriaučių Unijos 149 skyrius.

Augščiau paminėtos organizacijos visos draugijos dalyvaus 
šiame BALIUJE ir bus daug svečių iš kitų miestų. Atsilan
kiusieji svečiai bus gerai priimami ir pavaišinami skaniais val
giais ir gėrimais. Grajįs Goodings Orchestra.

Kviečia KOMITETAS.

4-tas METINIS LIET. KO-OP. BENDROVĖS NAMO

Apvaikščiojimas
Atsibus Ketverge,

Lapkričio-November 25 d., 1920 
“Thanksgiving Day” Padėkavonės Dienoj 

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
26 Lincoln Street, Brighton, Mass.
Pragromas prasidės lygiai kaip 2 vaL po pietų ir trauksis 

iki 8 vakare; nuo 8 iki vėlai nakties bus linksmus šokiai.

Bus sulošta labai juokinga keturių aktų komedija “VA
GIS”. Minėtą veikalą sulos susivieniję gabiausi vietiniai 
aktoriai. Taipgi visokių pamarginimų, kaip tai: magikas, 
dainų ir tam panašei. Kalbės F. J. BAGOČIUS.

Kviečia KOMITETAS.
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Lietuvos Suny Dr-tes, Cambridge, Mass.

Ketverge, Lapkričio-Nov. 25 d., 1920
(THANKSGIVING DAY)

CYPRUS HALL,
PROSPECT ST., CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 2 vai. po pietų ir tęsis iki 11:30 nakties.
Orkestrą susidės iš 8 ypatų ALGIRDO iš Montello po vad. 

B. W. Butkaus.
Visus širdingai kviečia L. S. D. KOMITETAS.

— ————————— ■ -
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EXTRA ŠILUMA ŠALTOM ŽIEMOS DIENOM
Pasitaisyk savo kambarį, kad butų 

šiltas - smagus. Tą galima padaryti 
suPerfection kerosinu Šildomu pečiu
mi, jį galima pastatyti kur labiausia 
reikia, ir bile laiku. Aštuonias išti
sas valandas galima šildyti su vienu 
galionu Secony kerosrno. Neturėsi 
klapato jo pakurimui, nereikės nešio
ti malkos, anė pelenai. Perfection 
pečius visados gatavas kiekvienam ta
vo pareikalavimui. Lengvas būdas pri
pilti, užžibinti, galma švariai užlaiky
ti ir nedvokia. Pirk Perfection pečių 
tuojaus, o turėsi pasitenkinimą nuo- 

. latos.
■ Geresniam rezultatui vartok Seco
ny kerosiną.

*

SOCONYi
KEROSENE
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PERFECTION 
Oi] Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

MAGDE. “Ak, kaip man niežti pal
tą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilo vimug — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be- 
reikalingai f Žiūrėk, kokie mono plau
kai gražus, švelnus ir čysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES t”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė?. Ne’! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės iaike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

■ — F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York*”

S. Cogan Shoe Co.
158 ESSEX ST., LAWRENCE, MASS.

Lawrenc’o ir apylinkės lietuvių, vyrų, moterų ir vaikų, kvie
čiame atsilankyti į musų Krautuvę ir pažiūrėti musų tavoro ir 
čienių. Pirkite, o persitikrinsite. Jeigu čeverykai netiktų, kad ir 
panešioti, mes paimsime atgal ir sugrąžinsime pinigus, jeigu 
nenorėtumėt naujos čeverykų poros.

Musų čeverykai yra tiesiog iš dibtuvės ir keletą doliarių gau
site pigiau negu pas kitus krautuvninkus visoj Essex gatvėje.

Pas mus galite susikalbėti savoj lietuvių kalboje.


